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ZEMĚ
25. dubna

od 8.30 do 15.30od 8.30 do 15.30

Město Vysoké Mýto pořádá
na náměstí Přemysla Otakara II.

DEN DEN 

• Zdravé potraviny

• Na poli, na dvorku, v přírodě

• Řemesla

• Třídění a zpracování odpadů

a další...

Více informací naleznete uvnitř čísla.
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Milan Košař zahájil v roce 1993 externí spolupráci s městem Vysokým 
Mýtem jako architekt. Působí zde zároveň i v roli odborného rádce při 
rozhodování v oblasti územního plánování, urbanismu a architektu-
ry. Dne 2. března obdržel při příležitosti slavnostního večera udílení 
Výročních cen města Vysokého Mýta cenu starosty města Vysokého 
Mýta. Pro dubnové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme architektovi 
Milanu Košařovi položili několik otázek.

Pane architekte, 25 let se podílíte na významné proměně tváře 

našeho města. Ohlédněte se, prosím, o toto čtvrtstoletí zpět...

Před svým nástupem do Vysokého Mýta jsem působil jako hlavní 
architekt v Pardubicích do roku 1992, kdy byl Útvar hlavního architekta zrušen. Ve Vysokém 
Mýtě bylo v tu dobu vypsáno výběrové řízení na  pozici architekta města, přihlásil jsem se  
a vyhrál. Souběžně s tímto počinem jsme s kolegy založili v Pardubicích ateliér Aurum, který 
se specializoval na tvorbu územních plánů. Ateliér Aurum zvítězil v soutěži na zpracová-
ní nového územního plánu Pardubic. Své zkušenosti jsem využil i za svého působení ve 
Vysokém Mýtě, které mi přirostlo k srdci a působím zde již 25 let.  

Představme si opticky časovou linku, odkdy mohou obyvatelé našeho města vizuálně 

vnímat vaše působení u nás?

Prvním výrazným počinem byla rekonstrukce poničeného Šemberova divadla, krátce po 
odsunu sovětských vojsk. Mojí stopou je i terasový bytový dům ve Škrétově ulici, návrh 
jsem zpracovával pro soukromého investora. Ve stejné době jsem s architektem Karlem 
Marholdem spolupracoval na přípravě rekonstrukce náměstí Přemysla Otakara II.  Na měst-
ském hřbitově jsem navrhl úpravu pietní loučky a na základě mé studie byla provedena 
i úprava hrobů rudoarmějců. Za zmínku stojí i umístění bronzové sochy sochaře Karla 
Bureše před Pražskou branou nebo úprava prostranství v parku před Šemberovým diva-
dlem, jejíž součástí je i realizace plastiky od sochařky Kláry Klose. Podle mého urbanistické-
ho plánu byl později zpracován projekt Centra sociálních služeb v ulici Prokopa Velikého aj.

V roce 2008 jste s architektem Alešem Klose vyhráli soutěž na řešení Vaňorného 

náměstí. Od té doby uběhla dlouhá doba...

Okolí jednoho z nejkrásnějších chrámů v regionu bylo dlouhou dobu nedůstojné a vypada-
lo spíše jako odstavné parkoviště. O potřebě jeho rekonstrukce se hovořilo již dlouho, avšak 
teprve vyhlášení soutěže v roce 2008 posunulo celý prostor blíž k jeho realizaci. Od té doby 
již také uplynulo mnoho let, čekalo se  na případnou dotaci z Evropské unie, která však 
nebyla na podobný záměr vypsána, a tak byla rekonstrukce financována z rozpočtu města. 

Rekonstrukce tohoto velmi významného prostoru v historickém jádru města se stala 

hlavní investiční akcí minulého roku. S jakou vizí jste při návrhu realizace pracoval?

Snahou bylo zejména sjednocení povrchů pomocí kvalitního materiálu, jakým je žulová 
dlažba, vhodné doplnění zeleně, návrh městského mobiliáře a také osvětlení celého 
prostoru, včetně chrámu sv. Vavřince, který si to již zasloužil. Podařila se tak jedna z velmi 
důležitých věcí, která upozornila na významnou dominantu města i v nočních hodinách. 

Rozhovor měsíce
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Jsem rád, že jsem se dočkal rekonstrukce tohoto veřejného prostoru, který je významnou 
součástí městské památkové zóny města Vysokého Mýta. Letos postoupilo zrekonstruova-
né Vaňorného náměstí z krajského do celostátního kola soutěže Památka roku 2017.

Realizace tohoto projektu částečně přispěla k rozhodnutí ukončit tuto vaši životní 

etapu. Již není tajemstvím, že jste se rozhodl post architekta města Vysokého Mýta 

ke konci roku opustit. 

Důvodem pro můj ohlášený odchod je velká pracovní vytíženost, mnoho času mi pro 
město již nezbývá. Pokusím se městu pomoct při výběru svého nástupce, kterému bych 
rád své zkušenosti předal. Z  města jako takového rozhodně neodcházím, ale budu se sem 
kdykoliv rád vracet, byť v poněkud jiné roli.

V jaké fázi se nachází příprava lokality pole za pivovarem?

V současné době se v lokalitě buduje technická infrastruktura (komunikace a inženýrské 
sítě) a dojde tak k prodeji parcel pro výstavbu rodinných domů. V návaznosti na tuto 
lokalitu by východně od stávajících panelových domů mohlo dojít ještě k výstavbě dalších 
bytových objektů. 

V čem vidíte úlohu městského architekta?

Úlohou městského architekta je především 
nabídnout městu koncepci rozvoje, korigovat 
případné nežádoucí záměry, které by městu 
ublížily. V případě existence městské památ-
kové zóny, což je případ Vysokého Mýta, je 
úkolem i ochrana památek a stávajících hod-
not. Nedílnou součástí každodenní práce je 
spolupráce se stavebním úřadem a poradenská 
činnost pro občany i soukromé investory, kteří 
přicházejí na Městský úřad se svými záměry. 
I přesto, že tato činnost nemá ve stavebním 
zákoně oporu, v našem městě tato součinnost 
dlouhodobě dobře funguje. V neposlední řadě 
je úkolem městského architekta komunikovat 
srozumitelně jak s vedením města, tak i s veřej-
ností, iniciovat vypisování architektonických 
soutěží (v posledních letech se zde podaři-
lo uskutečnit již tři veřejné soutěže) a dbát 
o veřejné prostory ve městě. 

Vaše činnost se neomezuje pouze na samotné Vysoké Mýto...

Servis poradenství vykonávám i pro obce ve spádovém území, například pro Vraclav, 
Dobříkov, Slatinu aj. Spolupráce vychází na základě vzájemné dohody a je zcela na bázi 
dobrovolnosti ze strany těchto obcí.
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Myslíte si, že za ta léta si již lidé zvykli, že posláním městského architekta není jim 

v jejich záměrech bránit, ale poradit a případně i najít lepší řešení?

Jsem přesvědčen, že ano. Role, která vychází z pozice, kdy nejsem tzv. placeným úředníkem, 
ale mám smlouvu na čas, který práci věnuji, považuji za přednost. Nejsem přímo z Vysokého 
Mýta, nesvazují mne vazby a kontakty, pohled zvenčí na město mám nezaujatý. Tyto aspek-
ty považuji v profesi městského architekta za výhodu.

Na jaké novinky se obyvatelé v brzké době mohou těšit?

V současné době připravujeme změnu v ulici Generála Svatoně, která by se v budoucnu 
měla stát příjemnou pěší zónou a plynule navázala na opravené Vaňorného náměstí. Další 
možnou viditelnou plánovanou změnou je rekonstrukce fontány na náměstí Přemysla 
Otakara II., která je už technicky zastaralá. Její budoucí podoba i režim bude odpovídat 
současným požadavkům a zároveň si zachová nezbytnou kontinuitu s ostatními prvky 
v rozích stávajícího náměstí.

Pane architekte, děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Fota: archiv MěÚ
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Vitrinka

Podle numerologů je osmička nejsilnějším číslem. Je to číslo peněz, vůle, organizačních schop-
ností, je spojena s touhou po moci, slávě, penězích i sexu. Současně je to číslo představující osud, 
rovnováhu a spravedlnost. Ležatá osmička symbolizuje nekonečno. Našli bychom další desítky 
vyjádření, které jsou spojovány s číslem 8. A rok s osmičkou na konci – 2018 – už ukrojil několik 
měsíců. Proto se budeme snažit najít zajímavosti, pozoruhodnosti, velké i malé události spojené 
s Vysokým Mýtem a číslice osm v letopočtu i v jednotlivých desetiletích orámovaných touto 
cifrou: nyní jsme v letech 1938–1947.

SPRAVEDLIVÝ MEZI NÁRODY BYL TRESTÁN ZA VÁLKY I PO NÍ
„Můžeš-li konat dobro a nečiníš tak, máš hřích,“ tento biblický verš inspiroval Františka 
Makovského celý život. Díky své víře ustál maďarský lágr, mučení gestapem i pronásledo-
vání komunisty. Udělal mnoho dobrého pro lidi kolem sebe, ale hodně za to zaplatil. „To, že 
mu byl v roce 1996 udělen in memoriam titul Spravedlivý mezi národy, bereme jako satisfakci 
za vše, co vytrpěl,“ říká se slzami v očích osmdesátiletá Věra Fajmonová, nejmladší z jeho 
čtyř dětí.
František Makovský se narodil v Borové u Poličky. Ačkoliv se vyučil krejčím, nastoupil 
k četnictvu a jako mladíček byl poslán sloužit na Podkarpatskou Rus. S manželkou Annou 
tam prožil téměř 20 let, narodili se tam oba jejich synové i obě dcery. V roce 1939 byl 
coby velitel Stráže obrany státu zajat Maďary na československo-maďarských hranicích 
a odsouzen k trestu smrti. Díky mnohým intervencím byl poslán do trestaneckého lágru 
a po několika měsících se vrátil ve zuboženém stavu do Borové, kde na něj již čekala rodina. 
Domluvil se několika jazyky, proto byl poslán ke zvláštnímu četnickému oddílu do Terezína, 
kam sváželi Židy z celé Evropy. Záchrana nevinných lidských životů mu byla přednější než 
vlastní bezpečí, proto se stal součástí ilegálního odbojového hnutí jako venkovní spojka. 
„Do svého zatčení 15. září 1943 pomohl vynést z ghetta 256 dopisů, do ghetta dopravil 246 
dopisů, 81 balíčků s jídlem a okolo 35 tisíc protektorátních korun v hotovosti. Intervencemi 
dosáhl vyreklamování z osvětimského transportu i dirigenta světoznámé dětské opery 
Brundibár Rudolfa Freudenfelda s rodinou,“ je uvedeno v terezínských záznamech. „Lidí, jimž 
pomohl, byly desítky, s mnohými 
z nich si po válce dopisoval, i když 
se odstěhovali do Palestiny,“ vzpo-
míná Věra Fajmonová. Pamatuje 
si rovněž, jak maminka vařila 
plné hrnce těstovinových noků 
a posílala je na tatínkovu adre-
su do Terezína: „To bylo to jediné, 
co Němci z balíčků nevyjedli, takže 
se to mohlo rozdat potřebným.“ 
Františku Makovskému se také 
podařilo zhatit vyšetřování kráde-
že asi 50 kilogramů cukru, který 
odcizili Židé z vlaku, čímž zachrá-
nil další životy. Ani mučením 

František Makovský v četnické uniformě. Vyznamenání, které 
obdrželi manželé Makovští. Foto: archiv rodiny
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v kladenské věznici z něj gestapo nic nedostalo. Když se pro nedostatek důkazů vrátil 
po půl roce domů a byl jako četník přemístěn do Nových Hradů, zapojil se do party-
zánského hnutí. Po válce, kdy měl přijít život bez pronásledovatelů, byl kvůli své víře 
a nasazení v odboji vyhozen v roce 1948 z bezpečnostní služby a komunistický režim 
z něj udělal pomocného dělníka. Přestěhoval se i s rodinou do Vysokého Mýta a pracoval 
v Karose. Zemřel roku 1974. Ve své domovině oceněn nikdy nebyl, po mnoha letech se však 
odvážnému muži a jeho ženě dostalo zaslouženého uznání od Státu Izrael.
 

Co je ocenění Spravedlivý mezi národy?

Titul Spravedlivý mezi národy (chasidej umot haolam) uděluje od roku 1953 jeruzalémský 
památník obětí a hrdinů šoa Jad vašem lidem, kteří v době nacismu pomáhali perzekuova-
ným Židům. Většinou při tom riskovali svůj život i životy svých blízkých. Každý z oceněných 
získá pamětní medaili a list Jad vašem, je zapsán do seznamu této instituce a jeho jméno je 
vtesáno do Zdi cti v zahradě Spravedlivých v Jad vašem.
Mezi Spravedlivými, kterých je po světě asi 25 tisíc, najdeme i více než sto občanů z České 
republiky; většina z nich ocenění získala po roce 1990, kdy byly znovu navázány diploma-
tické styky mezi Československem a Státem Izrael.

SOUSEDÉ, KTEŘÍ SE NIKDY NEVRÁTILI
Podnikali, dávali práci místním a přátelili se se sousedy, jejich děti si společně hrály a na 
gymnáziu patřily k premiantům. Jednoho dne nasedli do vlaku a už je nikdo v Mýtě nevi-
děl. Zůstaly po nich plně vybavené domy, dobře fungující firmy... a vzpomínky... Naprostá 
většina vysokomýtských Židů nepřežila holocaust.
„Židovská komunita ve Vysokém Mýtě nebyla nikdy početná, v královských městech se totiž 
Židé po dlouhá staletí nesměli usazovat,“ vysvětluje Zdena Dojčánová. Ta se osudem vysoko-
mýtských Židů začala zabývat před deseti lety. Za tu dobu zmapovala osudy mnoha rodin, 
z nichž některé zde v dobrých vztazích s majoritou žily po generace a úspěšně podnikaly. 
„Na náměstí měli své domy a obchody například Adlerovi a Taussigovi, kteří prodávali látky 
a textil, Bergerovi zase vlastnili galanterii. Mezi úspěšné podnikatele patřili i Koblitzovi, spo-
lumajitelé firmy, kde se šilo a vyšívalo, nebo Vohryzkovi, jimž patřilo hospodářství a sběrné 
suroviny,“ vypráví badatelka.

Po záboru českého pohraničí našli v Mýtě azyl 
další židovští občané, uprchlíci ze Sudet. Na 
všechny Židy se však od vzniku protektorátu 
vztahovaly norimberské rasové zákony a na 
sklonku roku 1942 byli tito občané deportováni 
do terezínského ghetta ve dvou transportech 
vypravených z Pardubic. První transport odjel 
5. 12. 1942, druhý následoval o čtyři dny později. 
„Seznam, či přesný počet lidí, kteří tenkrát z Mýta 
odjeli, se nedochoval. Terezínské knihy pamětí 
uvádějí u prvního transportu 25 zahynulých vyso-
komýtských občanů, u druhého 13. Jejich jména 

Věra Fajmonová a Zdena Dojčánová při 
společném setkání a povídání. Foto: I. Danko
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lze najít v databázi holocaustu. Po příjezdu do Osvětimi šla většina z nástupiště rovnou do 
plynových komor,“ říká Zdena Dojčánová.
Při pátrání ovšem objevila dalších šest obětí. „O osudu tří z nich není nic známo, prokazatelně 
ale bydleli v Mýtě,“ konstatuje a dodává, že holocaust přežilo 14 lidí. „Osm z nich se po 
osvobození do Mýta vrátilo, mezi nimi i jednoroční batole, děvčátko, vězeň od narození, 
které přišlo na svět 28. 2. 1944 v Terezíně. Je to jeden z mála vzácných, dojemných příběhů 
se šťastným koncem,“ říká žena, jejíž bádání má jen jeden cíl – aby tito nevinní lidé zůstali 
uchováni v paměti města.

Iveta Danko

Válečné události ve Vysokém Mýtě:

30. 8. 1939 bylo ohlášeno, že všechny školy zůstanou uzavřené až do října
7. 9. 1939 nařízeno vyklidit půdy od všeho hořlavého a v případě náletu otevřít všechny 
obytné budovy, aby se lidé mohli skrýt v průjezdech
20. 9. 1939 Okresní úřad zakázal překotný nákup a hromadění zásob; v Baťově prodejně 
byl takový nával, že dovnitř pouštěli zákazníky vždy po deseti
1. 10. zřízena kancelář pro vydávání potravinových lístků
28. 10. zákaz jakýchkoliv oslav říjnového výročí, žádné shromažďování lidu na veřejných 
prostranstvích
17. 11. 1939 vysoké školy se zavírají a studenti se vracejí domů, ovšem až na tři, kteří jsou 
z Prahy převezeni do Říše, podle kroniky jsou to M. Plecháč, F. Vítek a K. Oktávec
29. 12. 1939 zastupitelstvo jednomyslně zrušilo usnesení z 10. 12. 1918 o udělení čestného 
měšťanství dr. Edvardu Benešovi
Městské kroniky z let 1940–45 se nedochovaly, po skončení války na některé okamžiky 
vzpomíná historik František Hyksa:
Hned v prvních dnech okupace začala skupina několika důstojníků organizovat ilegální 
odboj, vedl je plukovník Bohuslav Závada a major jezdectva Bohuslav Kohout. Zároveň se 
začala formovat sokolská odbojová skupina v čele se starostou Františkem Nimshausem, 
ředitelem gymnázia Josefem Kolářem a krejčím Josefem Svobodou. Jejich činnost byla 
poměrně brzy odhalena a všichni za své nasazení zaplatili smrtí. Postupně vznikají další 
odbojové skupiny, tu největší R3 vedl podplukovník Josef Svatoň (generál in memoriam, 
padl v bojích 1944) a Stanislav Držmíšek. Ten vedl až do konce války partyzánskou skupinu, 
která spolupracovala s desítkami dalších v okolí. Od února 1945 uspořádala mnoho sabo-
tážních akcí, kdy přerušovala ve městě spojení železniční i telefonické.
V sobotu 5. 5. 1945, když se rozkřiklo, že v Praze vypuklo povstání, pokusili se o převrat 
i Vysokomýtští. Někteří odzbrojovali německé vojáky v ulicích. Okupantská armáda se 
však vzdát nechtěla. Zatýkalo se. V kasárnách byly uvězněny čtyři desítky lidí, jimž hrozilo 
zastřelení. Německo 8. 5. kapitulovalo a k popravám nedošlo. V noci z 8. na 9. 5. celou noc 
vojáci ničili armádní vybavení, které vyhazovali do vzduchu, na dvoře kasáren pálili obleče-
ní, boty, dokumenty. Ráno se dali na ústup směrem na západ, kolem 14. hodiny přijela do 
města Rudá armáda. Celý den ještě trvaly přestřelky. Byl zrušen zákaz zatemňování a 10. 5. 
v 18 hodin se uskutečnil slavnostní průvod obyvatel města.
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Za svitu loučí 

Za svitu loučí – pověsti, pohádky, pověry, romantické události a dávné zvyky, které za pomoci 
učitelstva a žactva na Vysokomýtsku a Marie Vejdové zachytil Antonín Hlinecký.

Díl čtvrtý – Javorník

O JAVORNICKÉM JEZEŘE
Jdeme-li z Javorníku pěkným lesnatým údolím k Liběcíně podél potůčku, který žene mlýn 
v Javorníčku, přijdeme za mlýnem tím k nevelkému bahnisku vrbovím vroubenému, 
z kterého stálá voda vyvěrá a potok živí. Takže okolní luka zdají se tomu nasvědčovati, že 
v místech těch býval kdysi rybník nebo snad jezero. Lidé vypravují si o tom v pověsti, jež 
takto zní: U Javorníčku bývalo kdysi jezero, kterému přisuzována kouzelná moc, kterou tvoří 
se v něm kroupy, které slunce do oblak táhne, ty pak v okolí pražském způsobují mnoho 
škody na úrodě.
A přišlo se na to tak: V tmavé noci před dávnými časy přišel k jezeru letním parnem unavený 
dráteník, který nemoha odolati lákavé svěží trávě kol jezera bující, svlékl halenu, pověsil 
ji na starou vrbu, která nad jezero se nakláněla, natáhl zmožené údy nedaleko na břehu 
a tvrdě usnul. Když dosti vysoko již stojící slunko osvěženého spáče probudilo, chystal se 
dále do světa, aby sobě a milým svým na chudé Slovači chleba na zimu opatřil. Jaké bylo 
však jeho leknutí, když přišel k vrbě, na kterou halenu svoji pověsil, halena byla pryč. Chvíli 
ještě hledal, pak však pobručel si na lidskou „poctivost“, bral se dále. Po čase dostal se až 
k matičce Praze a tu v jedné vesnici slyšel vypravovat, jakých škod v okolí kroupy nadělaly 
a že s nešťastnými kroupami spadla také drátenická halena, která jest u rychtáře uložena. Již 
zamířil dráteník k rychtáři a zůstal jako omráčený, když v haleně poznal halenu svoji, záhad-
ně zmizelou. Vypravoval vesničanům, jak se mu ztratila, a když se zase vrátil k Javorníčku, 
vypravoval po celém okolí o kroupách u Prahy spadlých, a jak tu s nimi spadla jeho hale-
na, která na vrbě u jezera visela. Nebylo pochyby, že kroupy se utvořily v jezeře, a slunce 

Pohled na část vsi Javorník (u Vysokého Mýta). V popředí sad, v pozadí mezi vzrostlou zelení je vidět 
několik domů a usedlostí, 1912. Foto: Jaroslav Podhajský, sbírka Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.

Vysokomýtský zpravodaj - 4/20188



vytáhlo je i s halenou... Tím byl osud jezera zpečetěn, zlověstné místo muselo býti učiněno 
neškodným. Lidé z celého okolí zaváželi jezero dřívím, kamením a hlínou, na vrch pak 
sbit rám z mohutných kmenů, potažený několikeronásobně plátnem, položen do jezera 
a zatížen kameny a hlínou. Když však rok na to uhodilo veliké sucho a lidé začali litovati, že 
jezero bylo zavezeno, tu kterýsi mudrc přišel na nápad, že by bylo stačilo vztyčiti nad jeze-
rem střechu, která by bránila, aby sluníčko nemohlo k vodě a kroupy z této ven. Ale děly se 
opravdové pokusy později, bylo-li by možno staré jezerní prameny odkrýti, vždy však zase 
od nich upuštěno. Přišlo prý se při tom na kmeny stromů a veliké množství kamene, jehož 
odstranění značného nákladu by vyžadovalo. Proto další práce byla zastavena. Jezero žije 
v pověsti jen. Jezero javornické bývalo prý pod zemí spojeno s vývařiskem pod špejcharem 
novohradským. To jest nyní ohraženo plotem a povídá se o něm, že v jeho dně pod velikým 
kamenem jest tak silný pramen že by celé Nové Hrady zaplaviti mohl.

Z rukopisu vybrala Soňa Krátká, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Den Země

Středa 25. dubna od 8.30 do15.30, náměstí Přemysla Otakara II.
DEN ZEMĚ 

Zdravé potraviny

• mléčné, medové a pekařské výrobky
• koření, suché plody

Na poli, na dvorku, v přírodě

• zelinářství, okrasné zahradnictví
• koutek domácích zvířat
• přírodovědné a další soutěže
• ukázky sokolnictví
• LČR dětem

Řemesla

• keramici, krajkářky, šperkaři, skláři, mydláři, textiláci, kartáčníci...

Třídění a zpracování odpadů

• stavba žížaly z jogurtových kelímků O nejdelší Žížalu Mejťandu

• v 10.00 vyhlášení vítězů 16. ročníku soutěže škol ve sběru drobného hliníkového odpadu 
  O poklad Žížaly Mejťandy

• Technické služby Vysoké Mýto -  bleší trh
• kolektivní systémy – informace o třídění hravou a zábavnou formou

Další

• Vyšší odborná škola stavební a Střední škola stavební Vysoké Mýto
• Mikádo - středisko volného času
• ČSOP – přírodovědné soutěžení
• úterý 24. 4. v 19.30 na Klubové scéně M-klubu - projekce dokumentárního filmu Planeta 

Česko, po které bude následovat debata s tvůrcem filmu Mariánem Polákem
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Středa 25. 4. od 8.00, náměstí Přemysla Otakara II.
BLEŠÍ TRH V RÁMCI DNE ZEMĚ
Technické služby Vysoké Mýto budou za mírný poplatek prodávat předměty, které občané 
jako nepotřebné odvezli na sběrné dvory. Přijďte si koupit třeba skleničku, která vám doma 
chybí a možná vám připomene dávné doby.

Máte doma věci, které nepotřebuje-
te? Nabídněte je na bleším trhu. Třeba 
se mohou někomu hodit. V sekci 
Technických služeb Vysoké Mýto může-
te bez poplatku nepotřebné předměty 
prodat.

Technické služby Vysoké Mýto

Pondělí 30. 4. od 15.00, hasičský stadion na Drábech
SETKÁNÍ ČARODĚJNIC A ČARODĚJŮ ANEB PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Město Vysoké Mýto a Sbor dobrovolných hasičů Vysoké Mýto ve spolupráci s Mikádem - 
střediskem volného času zvou na SETKÁNÍ ČARODĚJNIC A ČARODĚJŮ aneb Pálení čaroděj-
nic. Děti se mohou těšit na pestrý program včetně soutěže o nejhezčí čarodějnickou masku. 
Občerstvení je zajištěno. 
Podrobný program bude zveřejněn na internetových stránkách www.vysoke-myto.cz, na 
městském Facebooku a na http://hasici.vmyto.cz/.

Foto: P. Motl

Pálení čarodějnic
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Výroční ceny města za rok 2017 byly předány

Na slavnostním večeru předávání Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2017, který 
se konal 8. března v Šemberově divadle, popřáli zastupitelé města oceněným osobnostem 
i zástupcům organizací. Za jejich úspěchy a přínos kultuře a sportu jim předali bronzo-
vé sošky Kujeby. Slavnostní atmosféru večera podtrhlo vystoupení skvělého big bandu 
FACTORIAL! ORCHESTRA a výborný výkon moderátorky Šárky Rozlívkové. Závěrem předal 
František Jiraský cenu starosty Jindřichu Šmögerovi a architektu Milanu Košařovi.

Držitelé Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2017

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Barbora Kopišťová – za vítězství v pěvecké soutěži Hlas Vysokého Mýta, za výbornou 
interpretaci převzaté hudby i za vlastní tvorbu.

2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci

Jaroslav Cinybulk – za výstavu fotografií Vysokého Mýta a jeho zákoutí uspořádanou 
v Městské knihovně.

3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii

Irena Truhlářová – za úspěšnou režii divadelní hry 8 žen od Roberta Thomase uvedené 
v Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě.

4. Za organizaci kulturního podniku

ZUŠ Vysoké Mýto – za zapojení do projektu pěvkyně Magdaleny Kožené nazvané ZUŠ 
OPEN – uspořádání koncertů a vystoupení v ulicích a na veřejném prostranství města 
Vysokého Mýta.
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5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou a vyda-

vatelskou činnost

Vojtěch Krejsa, Vojtěch Dvořák, Ondřej Pechanec –  za reprezentaci školy v krajském 
kole soutěže Festival vědy a techniky mládeže – AMAVET s projektem CNC machine.

6. Za sportovní výkon

Daniel Suchánek (kanoistika) – za dvojnásobné vítězství (spolu s Ondřejem Rolencem) 
v dlouhém sjezdu na Mistrovství Evropy na divoké vodě, za 2. místo na Mistrovství Evropy 
ve sprintu, za 11. místo (spolu s Janem Jílkem) na Mistrovství světa ve sprintu, za vítězství 
na Mezinárodním Krumlovském maratonu, za 3 medaile na mistrovství ČR a další úspěchy.

7. Za organizaci sportovního podniku

SK Donocykl Vysoké Mýto – za uspořádání cyklistických závodů Kujebácký trail Vinice 2017.

8. Za reprezentaci města a školy

Petr Novák – za nejlepší výkon na akci Everest Challenge 2017. Jako jediný absolvoval 
cyklistický výjezd a sjezd 39x a nastoupal 8 970 metrů, celkem 286 km během 15 hodin.

9. Za sponzorství společenských aktivit

TVARMETAL, s. r. o., Josef Bárta – za sponzorství aktivit VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s.

Zvláštní cena za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta

Jan Svěrák, in memoriam – za celoživotní práci při ozvučení hudebních a společenských 
akcí ve Vysokém Mýtě.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: I. Krejza

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201812



Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 1/18 a 2/18 a 
RM č. 5/18 a 6/18 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
7. března zastupitelstvo města:

- přijalo účelovou dotaci z Programu rege-
nerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón na rok 2018, 
na podporu obnovy kulturních památek ve 
Vysokém Mýtě ve výši 1 875 000 Kč;
- schválilo využití dotace z Programu rege-
nerace MPR a MPZ na rok 2018:
• 500 000 Kč na restaurování tří vitráží 
a dvou pilastrů s fiálou v pravé lodi kostela 
sv. Vavřince,
• 132 000 Kč na restaurování kamenné-
ho soklu a obnova vstupního schodiště 
v Husově sboru,
• 310 000 Kč na restaurování kamenných 
prvků a ocelových mříží, repliky historic-
kých oken na měšťanském domě č. p. 107,
• 250 000 Kč na obnovu fasády vč. kamen-
ných portálů na měšťanském domě č. p. 
189, ul. B. Němcové,
• 683 000 Kč na obnovu střešního pláště 
na Sokolovně na Tyršově náměstí;
- schválilo dotace města:
• 110 000 Kč (10 % z celkově uznatelných 
nákladů, tj. z částky 1 091 915 Kč) na restau-
rování tří vitráží v kostele sv. Vavřince,
• 51 000 Kč (10 % z celkově uznatel-
ných nákladů, tj. z částky 509 123 Kč) 
na restaurování kamenných prvků a oce-
lových mříží, repliky historických oken 
Měšťanského domu č. p. 107, 
• 19 000 Kč (10 % z celkově uznatelných 
nákladů, tj. z částky 188 286 Kč) na restau-
rování kamenného soklu a obnovu vstup-
ního schodiště v Husově sboru,

• 70 000 Kč (10 % z celkově uznatel-
ných nákladů, tj. z částky 700 000 Kč) 
na obnovu fasády vč. kamenných por-
tálů Měšťanského domu č. p. 189 v ul. B. 
Němcové,
• 150 000 Kč (10 % z celkově uznatelných 
nákladů, tj. z částky 1 500 000 Kč) na 
obnovu střešního pláště na Sokolovně na 
Tyršově náměstí;
- schválilo pořízení dopravního automobi-
lu pro Sbor dobrovolných hasičů Svařeň. 
Dopravní automobil bude financován 
z rozpočtu města. Po realizaci město 
obdrží finanční prostředky z dotačního 
titulu GŘ HZS ČR ve výši 450 000 Kč 
a dotačního titulu Pardubického kraje ve 
výši 300 000 Kč;
- schválilo poskytnutí programových 
dotací města Vysokého Mýta nad 50 000 
Kč v oblasti sportu a v oblasti sociálních 
služeb, zdravotnictví a rodiny na rok 2018.

21. února rada města:

- schválila poskytnutí programových dota-
cí města Vysokého Mýta z Programu pod-
pory v oblasti sociálních služeb, zdravot-
nictví a rodiny na rok 2018 a z Programu 
podpory v oblasti sportu na rok 2018;
 
5. března rada města:

- schválila poskytnutí programových 
dotací města Vysokého Mýta z Programu 
podpory v oblasti životního prostředí pro 
rok 2018, z Programu podpory v oblasti 
školství na rok 2018, z Programu podpory 
v oblasti kultury v roce 2018, z Programu 
podpory v oblasti spolupráce s partner-
skými městy v roce 2018.

Pavlína Benešová, 
odbor kanceláře starosty
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NABÍDKA VOLNÉHO PRACOVNÍHO MÍSTA UKLÍZEČ/UKLÍZEČKA
Město Vysoké Mýto nabízí volné pracovní místo uklízeč/uklízečka na zkrácený pracovní 
úvazek 3,75 hodin denně na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92 s pracovní 
dobou od 17 hodin. Požadujeme trestní bezúhonnost, fyzickou zdatnost a minimálně 
střední odborné vzdělání (vyučení). Pracovní smlouva bude sjednána na dobu neurčitou. 
Nástup je možný dohodou. Nabízíme měsíční plat od 4 600 Kč. 
Bližší informace podá Pavla Sýkorová, tel. č. 465 466 172, mobil 739 211 721.

Jan Vlček, tajemník

KONKURSNÍ ŘÍZENÍ NA ŘEDITELE/KY PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ

Konkursní řízení na ředitele/ku mateřské školy

Rada města Vysoké Mýto v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, a vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích 
vyhlašuje konkurs na pracovní místo ředitele/ředitelky Mateřské školy Lidická, Vysoké 
Mýto, příspěvkové organizace. Předpokládaný nástup 1. srpna. 
Přihlášku včetně všech uvedených příloh zašlete nejpozději do 20. dubna na adresu: 
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor školství, kultury a sportu, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké 
Mýto.  Obálku označte KONKURS - MATEŘSKÁ ŠKOLA LIDICKÁ, VYSOKÉ MÝTO, PŘÍSPĚVKOVÁ 
ORGANIZACE – NEOTVÍRAT. 
Bližší informace na úřední desce http://deska.vysoke-myto.cz/.

Konkursní řízení na ředitele/ku základní školy

Rada města Vysoké Mýto v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, a vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komi-
sích vyhlašuje konkurs na pracovní místo ředitele/ředitelky Základní školy Vysoké Mýto, 
Javornického, příspěvkové organizace. Předpokládaný nástup 1. srpna.
Přihlášku včetně všech uvedených příloh zašlete nejpozději do 20. dubna na adresu: 
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor školství, kultury a sportu, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké 
Mýto. Obálku označte KONKURS - ZÁKLADNÍ ŠKOLA VYSOKÉ MÝTO, JAVORNICKÉHO, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE – NEOTVÍRAT. 
Bližší informace na úřední desce http://deska.vysoke-myto.cz/.
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ZÁPISY DĚTÍ DO 1. TŘÍD ZÁKLADNÍCH ŠKOL VE VYSOKÉM MÝTĚ

PRO ŠKOLNÍ ROK 2018/2019

Základní škola Vysoké Mýto, Javornického, příspěvková organizace

Budova I. stupně – náměstí O. Vaňorného 273, Vysoké Mýto
Pátek 6. dubna od 13.00 do 17.00 
Sobota 7. dubna od 8.30 do 11.00
 
Základní škola Vysoké Mýto, Jiráskova, příspěvková organizace

Budova I. stupně – Pod Kaštany 720, Vysoké Mýto (u Penny marketu)
Pátek 6. dubna od 13.00 do 17.00
Sobota 7. dubna od 8.30 do 11.00
 
Základní škola Vysoké Mýto, Knířov, příspěvková organizace

Knířov 11, Vysoké Mýto
Pátek 6. dubna od 13.00 do 17.00

Speciální základní škola a praktická škola Vysoké Mýto

Rokycanova 761, Vysoké Mýto
Úterý 24. dubna od 8.00 do 15.00

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL VE VYSOKÉM MÝTĚ

PRO ŠKOLNÍ ROK 2018/2019

Mateřská škola Slunečná, Vysoké Mýto, p. o.    

Slunečná 220, Vysoké Mýto      
Středa 9. května od 8.00 do 15.00
Čtvrtek 10. května od 10.00 do 16.00
Pátek 11. května od 10.00 do 14.00

Mateřská škola Kamarádi, Vysoké Mýto, p. o. 

Žerotínova 60, Vysoké Mýto        
Středa 9. května od 9.00 do 16.00
Čtvrtek 10. května od 10.00 do 12.00
Pátek 11. května od 9.00 do 12.00

Mateřská škola Lidická, Vysoké Mýto, p. o.    

Lidická 688, Vysoké Mýto           
Středa 9. května od 8.00 do 15.00
Čtvrtek 10. května od 8.00 do 10.00 a od 13.00 do 15.00

Mateřská škola Pod Smrkem, Vysoké Mýto, p. o.   
Štefánikova 397, Vysoké Mýto 
Středa 9. května od 10.00 do 16.00
Čtvrtek 10. května od 10.00 do 16.00
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UZAVŘENÍ VYSOKOMÝTSKÝCH MATEŘSKÝCH ŠKOL

O PRÁZDNINÁCH 2018

MŠ Slunečná, Vysoké Mýto, p. o.         30. 7. – 31. 8.                                         
MŠ Lidická, Vysoké Mýto, p. o.                    2. 7. – 3. 8.                           
MŠ Kamarádi, Vysoké Mýto, p. o.               2. 7. – 3. 8.                      
MŠ Pod Smrkem, Vysoké Mýto, p. o.      2. 7. – 3. 8.     
všechny MŠ                                   30. 7. – 3. 8.
V době uzavření kmenové mateřské školy mají rodiče možnost umístit své děti v ostatních 
mateřských školách po předchozí osobní domluvě s ředitelkou příslušné mateřské školy, 
nejpozději do 8. června.

Jindřiška Klaudová, 
vedoucí odboru školství, kultury a sportu

UPOZORNĚNÍ NA SPLATNOST POPLATKU ZA ODPAD
Dovolujeme si upozornit na blížící se termín splatnosti místního poplatku za odpad na 
rok 2018, který je stanoven Obecně závaznou vyhláškou města Vysokého Mýta č. 3/2017 
o místním poplatku za komunální odpad. Sazba poplatku na rok 2018 činí 520 Kč pro kaž-
dou fyzickou osobu,
- která má v obci trvalý pobyt,
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen 
trvalý pobyt na dobu delší než 90 dnů,
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 
České republiky přechodně po dobu delší než 3 měsíců,
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
- která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 520 Kč za jednu stavbu.
Informace o osvobození od poplatku jsou uvedeny ve vyhlášce. Poplatek je splatný ve dvou 
stejných splátkách po 260 Kč (tj. 2 x 260 Kč).  Splatnost první splátky poplatku je nejpozději 
do 30. dubna a druhé splátky poplatku nejpozději do 31. října (poplatek je možné uhradit 
k 30. dubnu v celkové výši).
Místní poplatek můžete uhradit v hotovosti na Městském úřadě Vysoké Mýto, ul. B. 
Smetany 92, v hlavní pokladně ve dnech pondělí, středa od 7.30 do 17.00, úterý, čtvrtek 
od 7.30 do 15.00 a v pátek 7.30 do 14.00 nebo převodem na účet obce č. 51236611/0100, 
variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. Variabilní symbol musí být uveden správně, aby 
platba mohla být správně identifikována a poplatek řádně přiřazen k plátci. Pokud budete 
poplatek za odpady hradit převodem na účet obce za více osob (např. domácnost), je třeba 
předložit seznam osob, za které je poplatek odváděn na tiskopise „Oznámení společné 
platby poplatku“, který obdržíte u správce poplatku, nebo je k dispozici ke stažení na webo-
vých stránkách města. Případné dotazy vám zodpoví pracovnice správy místních poplatků 
odboru finančního Městského úřadu Vysoké Mýto na telefonním čísle 465 466 131. 

 Iva Vlková, odbor finanční
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KRYTÝ BAZÉN OPĚT SLOUŽÍ VEŘEJNOSTI
Vysokomýtský krytý bazén začal po osmiměsíční přestávce, během které prošel náročnou 
rekonstrukcí, zase sloužit veřejnosti. Slavnostní otevření spojené se Dnem otevřených dveří 
zrekonstruovaného krytého bazénu proběhlo 2. března odpoledne. Dopoledne mu před-
cházely plavecké závody žáků 2. až 5. tříd vysokomýtských základních škol. Moderování 
závodů se výborně zhostil Jan Lipavský, odchovanec zdejšího plaveckého klubu a účastník 
mistrovství Evropy v plavání, v současnosti zastupitel města. Mezi školáky přijel současný 
nejlepší český plavec Jan Micka, rekordman a olympionik z Londýna a Rio de Janeira. Těžko 
říct, co bylo pro malé plavce větším zážitkem, zda ukázka Mickova plaveckého umění, 
nebo jeho gratulace při předávání cen. Možná oboje. A kdo vyhrál? Z putovního poháru 
starosty města se napoprvé radovali žáci ze ZŠ Javornického, ale vyhráli úplně všichni, kteří 
se závodů zúčastnili.
Krátce po poledni přišel čas na přestřižení 
pásky. Slavnostního otevření se zúčastnili 
také pamětníci spjatí s bazénem – první 
vedoucí bazénu Josef Fikejz, bývalý ředi-
tel Technických služeb Miroslav Potůček 
a bývalý předseda plaveckého klubu 
a trenér Augustin Karel Andrle Sylor. 
„Plavecký bazén slouží nejen plavcům, ale 
i pro regeneraci ostatních našich sportovců 
a relaxaci občanů. Také je hodně využíva-
ný pro výuku plavání, která má v našem 
městě velkou a dlouhodobou tradici. Bazén 
je v provozu bezmála 40 let a už nastal čas na jeho rekonstrukci. Zastupitelstvo města udělalo 
vloni zásadní rozhodnutí, které ji dalo do pohybu. Jsem rád, že jsme našim předchůdcům 
nezůstali nic dlužni. Nyní máme zrekonstruovaný plavecký bazén se všemi jeho dosavadními 
parametry i se zdvihacím dnem a moderními technologiemi. Doufám, že jsme rekonstrukci 
provedli tak kvalitně, že bude bez větších zásahů zase sloužit příštích čtyřicet let,“ řekl na 
úvod starosta František Jiraský a dodal: „Děkuji všem, kteří se na rekonstrukci podíleli. 
Nejvíce práce s tím měl Jiří Kovařík, vedoucí bazénu. Zvláštní poděkování patří Bořku Pitrovi, 
našemu technickému dozoru z odboru rozvoje města.“ Po přestřižení pásky následovalo 
představení a oficiální „křest“ nové bazénové vany se zdvihacím dnem. Nejprve si v ní na 
padesátce poměřili své síly reprezentační plavec Jan Micka, zástupce vysokomýtských 
plavců Jan Lipavský a tajemník městského úřadu Jan Vlček. Pak se Jan Micka pokusil 
o rekord bazénu. Obě plavby odstartoval a moderoval Augustin Karel Andrle Sylor. Na závěr 
se představilo zdvihací dno, které v krátké době před zraky hostů vystoupalo až ke hladině. 
Během odpoledne si přišlo prohlédnout proměnu bazénu kolem tří tisíc lidí. Den otevře-
ných dveří v bazénu vyvrcholil koncertem, na kterém vystoupila kapela Four in Van. Od 
3. března už v krytém bazénu běží normální provoz.
Informace o otvírací době, nabídce a ceníku služeb jsou uvedeny na webových stránkách bazé-
nu, které jsou nově v hlavní nabídce městských webových stránek.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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NA DIALÝZU UŽ SE NEMUSÍ DOJÍŽDĚT DO VZDÁLENĚJŠÍCH MĚST
Od poloviny února mohou pacienti s chronickým selháním ledvin z Vysokomýtska, Choceň-
ska a Litomyšlska využívat nové moderní dialyzační středisko Fresenius NephroCare v pro-
storách Vysokomýtské nemocnice. Jeho součástí je také nefrologická ambulance. „Těší mě, 
že se naši občané dočkali a že už na dialýzu nemusí dojíždět do vzdálenějších měst. Ke stávající 
nabídce ambulantních zdravotnických služeb přibylo dialyzační středisko, které budou využívat 
i pacienti z blízkého okolí,“ řekl při otevření dialýzy starosta František Jiraský. Na Dnu otevře-
ných dveří, který přilákal velké množství lidí, se veřejnost seznámila s moderním prostředím 
i se škálou zdravotnických služeb, které zde jsou pacientům poskytovány.
Nové dialyzační středisko bylo vybudováno v prostorách po chirurgickém sále ve 2. patře 
nemocnice v Hradecké ulici. K dispozici zde jsou nejmodernější technologie – nejnovější 
hemodialyzační přístroje umožňující pokročilou a bezpečnou léčbu chronického selhání 
ledvin, speciální zařízení na měření tělesného složení pacienta nebo vodárna pro přípravu 
ultračisté vody.

Celková kapacita dialyzačního stře-
diska činí deset lůžek ve větším sále 
a jedno v menším sále, vyhrazené 
pro potřebu izolace. Součástí je také 
nefrologická ambulance s čekárnou. 
Pacienti mají také k dispozici klinic-
kou psycholožku, sociální pracovni-
ci a nutriční specialistky. Primářkou 
střediska je Lucie Zachařová, která 
je zkušenou nefroložkou s dlouhole-
tou odbornou praxí na dialyzačním 
středisku. „Jsem velice ráda, že mohu 
pracovat v tomto novém moderním 
dialyzačním středisku a věřím, že zde 

pacienti naleznou bezpečné a profesionální zázemí pro své opakované terapie. Samozřejmě se 
na nás mohou obracet i pacienti, kteří potřebují ambulantně kontrolovat stav svých ledvinných 
funkcí. Na všechny pacienty se moc těšíme,“ řekla doktorka Zachařová.
Budovy nemocnice jsou v majetku města. Dialyzační středisko bylo otevřeno krátce po 
novém sále pro jednodenní chirurgii, který v prvním patře budovy vybudoval Pardubický 
kraj, jenž je zřizovatelem Vysokomýtské nemocnice. „Nové dialyzační středisko je druhou výz-
namnou aktivitou, která ve velmi krátké době posouvá dostupnost zdravotnické péče pro vyso-
komýtské občany o krok kupředu a zároveň je velmi významná pro další perspektivu nemocnice. 
Pro zdejší pacienty bude tato dialýza určitě velkým přínosem. Doufám, že to nebude poslední 
aktivita a investice do Vysokomýtské nemocnice,“ dodal starosta František Jiraský.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ NA VELETRZÍCH CESTOVNÍHO RUCHU 
Hned na čtyřech významných akcích představili od začátku roku zástupci Českomoravského 
pomezí i jednotlivých měst tohoto regionu atraktivní nabídku pro nadcházející turistickou 
sezónu. Už v lednu byly nejznámější výletní cíle oblasti vymezené městy Litomyšl, Vysoké 
Mýto, Moravská Třebová, Svitavy a Polička prezentovány na veletrzích Regiontour v Brně 
a Slovakiatour v Bratislavě. Pro návštěvníky byla připravena řada nových materiálů pre-
zentujících turistické atraktivity, významné kulturní či sportovní akce, tipy na vícedenní 
pobyty či trasy pro příznivce cyklistiky. Blíže se mohli s Českomoravským pomezím sezná-
mit také s pomocí multimediální mobilní aplikace, která je zdarma k dispozici na Google 
Play a v App Store. Najdete v ní TOP atraktivity, doporučené prohlídky měst, historické 
časové osy, řadu fotografií, animované filmy, virtuální prohlídky i hru s rozšířenou realitou. 
S velkým zájmem se setkala expozice Českomoravského pomezí také na únorovém vele-
trhu Holiday World v Praze a březnovém Infotouru v Hradci Králové. I na těchto veletrzích 
byla pro návštěvníky připravena možnost zasoutěžit si o zajímavé ceny. Stačilo odpově-
dět na pár jednoduchých otázek týkajících se Českomoravského pomezí. Několik stovek 
vyplněných soutěžních kvízů je důkazem toho, že tato forma prezentace byla úspěšná 
a přilákala na stánek spoustu potenciálních návštěvníků regionu. Na všech veletrzích byla 
prezentována také oblíbená soutěž Kouzelné putování Českomoravským pomezím, která 
letos pokračuje již čtvrtým ročníkem. Vyhrát mobil, tablet či víkendový pobyt může každý, 
kdo navštíví vybrané turistické atraktivity. Stačí si jen v informačním centru vyzvednout 
hrací kartu a začít sbírat soutěžní samolepky. Další pozitivní zprávou je také pokračování 
projektu Cyklobusem Českomoravským pomezím. Pokud jste fanoušky cyklistiky, budete 
moci po celé prázdniny opět využít služeb autobusu uzpůsobeného pro převoz kol. Celý 
projekt doznal letos velkých změn a v rámci Českomoravského pomezí bude v provozu 
několik nových autobusových linek, které vás zavezou na mnohem více atraktivních míst. 
O všech novinkách vás budeme podrobně informovat v následujících číslech Vysokomýtského 
zpravodaje.

Jiří Zámečník
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VYSOKÉ MÝTO NA VELETRHU CESTOVNÍHO RUCHU 
Vysoké Mýto se představilo spolu s ostatními osmi královskými věnnými městy 9. – 10. 
března na tradičním veletrhu cestovního ruchu Infotour a cykloturistika. Královská věnná 
města v červených stáncích nikdo nepřehlédl. Návštěvníci v nich obdrželi tištěné společné 
materiály i informace z jednotlivých měst. Největší úspěch ovšem měly regionální spe-
ciality. Ve stánku Vysokého Mýta návštěvníci s chutí ochutnali místní pivo Mejto, koláčky 

z Nopku a uzeninu z firmy TORO 
VM. A někteří přitom i nostalgicky 
zavzpomínali na Vysoké Mýto, kde 
kdysi žili a pracovali ve firmě Karosa. 
Návštěvníci se zajímali nejen o his-
torii a současnou turistickou nabíd-
ku, ale vyptávali se často na trailové 
tratě na Vinicích a jak se k nim dosta-
nou. U stánků Královských věnných 
měst rovněž probíhalo focení slečen  
a dam, které se zúčastnily soutěže 
o volbu královny Královských věn-
ných měst 2018.    

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu

S HUMOREM A NADHLEDEM
Představujeme vtip na duben z kalendáře města Vysokého Mýta na rok 2018.
Autorem kresby je karikaturista Marek Simon.

Foto na str. 9, 10, 17, 18, 19 a 20: archiv MěÚ.
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

NOVÁ CYKLOMAPA I DÁRKY PRO VÝLETNÍKY
Blížící se doba školních výletů, rodinných dovolených a hlavní turistické sezony je evi-
dentně patrná také v Turistickém informačním centru ve Vysokém Mýtě. To rozšířilo svoji 
nabídku nejen o nové mapy – například o město samotné (společně s nedalekou Chocní) 
s cyklotrasami v okolí – ale také o suvenýry a dárkové předměty. Mezi ně patří třeba origi-
nální hrnky, propisky či tašky.
A kdy je možné využít služeb informačního centra na náměstí Přemysla Otakara II.?

Otevírací doba:

Pondělí až pátek 8.30 – 17.00
Sobota, neděle, svátky 10.00 – 17.00

Kontakty: 

Tel.: 465 466 112, 465 323 303 nebo 778 488 164
E-mail: infocentrum@vysoke-myto.cz
Web: www.infocentrum-vm.cz

Připravujeme na léto:

16. – 20. 7.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V GALERII
Hlavním tématem tábora bude animovaný 
film. Kromě toho, že si vyzkoušíme různé 
výtvarné techniky, navštívíme ateliér malíře 
a vydáme se na celodenní výlet, budeme mít 
také čas na hry a soutěže. Celé dění zachytí-
me fotoaparátem a výsledkem bude – krátký 
animovaný filmeček. 
Tábor je určen pro žáky prvního stupně základ-
ních škol. Cena 1 000 Kč zahrnuje výtvarné 
pomůcky a oběd. Kapacita je omezená. Bližší 
informace u kurátorky Ivety Danko: iveta.
danko@vysoke-myto.cz; mob. 778 531 908.

Turistické informační centrum

Lákavá novinka na prázdniny se jmenuje příměstský 
tábor v galerii. Foto: I. Krejza

Jeden z nových suvenýrů, který nabízí míst-
ní turistické informační centrum.
Foto Jiří Nygrýn
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mozkovými buňkami. Ten musí závodit 
s časem, aby vyřešil smrtící hádanku dříve, 
než vrah znovu udeří...
Režie: Kenneth Branagh. Hrají: Kenneth 
Branagh, Johnny Depp, Daisy Ridley, 
Michelle Pfeiffer, Penélope Cruz, Willem 
Dafoe, Judi Dench, Lucy Boynton, Leslie 
Odom Jr., Derek Jacobi, Tom Bateman, 
Joseph Long, Olivia Colman, aj.
114 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

ODPOLEDNÍ KINO

Středa 18. 4. v 15.00 a 19.00

BAJKEŘI (Komedie)

Nevlastní bratři Jáchym a David spo-
lečně s kamarádem Sašou tráví větši-
nu času ve světě sociálních sítí. Vztahy 
pro ně představují chaty s virtuální-
mi dívkami a největší životní problém 
pak vybitý mobil nebo nefunkční wifi. 
Na nátlak rodičů jsou donuceni vydat 
se na dvousetkilometrový cyklovýlet. 

Středa 4. 4. v 19.00

VŠECHNO NEJHORŠÍ
(Horor / Mysteriózní / Thriller)

Jak by se vám líbilo uvíznout v časové 
smyčce, kdy byste dokolečka prožívali ten 
samý den? A zrovna své narozeniny? A jak 
by se vám líbilo, kdyby vás na jeho konci 
pokaždé někdo zabil?
Režie: Christopher Landon. Hrají: Jessica 
Rothe, Israel Broussard, Charles Aitken, 
Rachel Matthews, GiGi Erneta, Ruby 
Modine, Rob Mello, Laura Clifton, Caleb 
Spillyards, aj.
96 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

Středa 11. 4. v 19.00

VRAŽDA V ORIENT EXPRESU
(Krimi / Thriller / Drama)

To, co začíná jako luxusní jízda vlakem 
z Istanbulu do Londýna, se rychle pro-
mění v jeden z nejnapínavějších a nejzá-
hadnějších detektivních příběhů, jaký byl 
kdy vyprávěn. Předloha Agathy Christie 
popisuje osudy třinácti pasažérů uvízlých 
v přepychovém vlaku Orient expresu 
kdesi ve sněhových závějích na Balkáně. 
V okamžiku, kdy ve vlaku dojde k záhadné 
vraždě amerického obchodníka, se každý 
z nich stává podezřelým... Ve vlaku naštěs-
tí nechybí Hercule Poirot, neobyčejný 
Belgičan s dokonale pracujícími šedými 

Kino
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S překvapením zjišťují, že tam venku je 
skutečný svět, v němž život znamená víc 
než status na facebooku... Režie: Martin 
Kopp. Hrají: Adam Mišík, Hana Vagnerová, 
Jan Komínek, Vojtěch Machuta, Celeste 
Buckingham, Štepánka Fingerhutová, 
Esther Lubadika, Julie Šurková, Pavel 
Nečas, Tomáš Matonoha, Vanda 
Hybnerová, Michal Suchánek, Václav 
Postránecký, Dana Batulková, Jakub 
Štáfek, David Suchařípa, aj.
95 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč. 

 

KLUBOVÉ KINO NA KLUBOVÉ 

SCÉNĚ M-KLUBU

Úterý 10. 4. v 19.30

ERIC CLAPTON (Dokumentární)

Dokumentární film Eric Clapton přináší 
divákům nevšedně intimní pohled na 
umělcův osobní život, kariéru, vzestupy 
a pády. Celý dokument je věrohodný 
i díky tomu, že je doplněn o vyprávě-
ní samotného kytaristy a jeho blízkých 
sestavené z historických i nově zazname-
naných rozhovorů. Divákům se naskytne 
možnost nahlédnout do Ericova osobního 
archivu, ve kterém jsou videozáznamy 
z jeho nejlepších koncertů a ze zákulisí, 
domácí videa, soukromé fotografie, dopi-
sy a osobní zápisky z deníků. Claptonův 

talent je zde znázorněn upřímně a prav-
divě, bez pozlátka. Za jeho úspěchy totiž 
stojí zejména ambice, tvrdá práce a bohu-
žel i životní tragédie.
Režie: Lili Fini Zanuck. Hrají: Eric Clapton, 
John Mayall, Roger Waters, George 
Harrison, Pattie Boyd.
135 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

Úterý 24. 4. v 19.30

PLANETA ČESKO (Dokumentární)

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. ve 
spolupráci s Odborem životního pro-
středí zvou u příležitosti Dne Země na 
projekci filmu Planeta Česko, po kterém 
bude následovat debata s tvůrcem filmu 

Mariánem Polákem.

Naše příroda je pestrá jako málokde na 
světě. Krásu a dobrodružství máme na 
dosah ruky – stačí se jen dobře dívat! První 
celovečerní film o české přírodě ukazuje 
díky nejmodernějším technologiím fas-
cinující dobrodružství zvířat a rostlin žijí-
cích kolem nás zcela zblízka. Seznamte se 
s tetřevem tokajícím za úsvitu, se vzácný-
mi sysly, s nimiž na louce laškují děti, led-
ňáčkem prorážejícím při lovu střemhlav 
vodní hladinu, s lososy putujícími z čes-
kých řek do moře a zpátky nebo s užov-
kami v dramatickém zápase s rybí kořistí. 
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Pondělí 16. 4. v 19.30

Divadlo v Rytířské
Carole Greep:

ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ
Svěží francouzská komedie o tom, jak snad-
né je narušit dlouholeté přátelství... aneb Co 
způsobí neopatrné zacházení s mobilem při 
cestě autem na návštěvu nejlepších přátel.
Pierre a Marie jedou za svými dlouhole-
tými přáteli, kteří žijí v půvabném ven-
kovském domě. Cesta je dlouhá a Pierre 
s Marií si krátí čas svou oblíbenou zába-
vou – pomlouváním. Není těžké uhod-
nout, kdo je v centru jejich pozornosti, 
na kom nenechají nit suchou. Bohužel 
víc než drobným nedostatkem se ukáže 
nepatrný detail. Pierre nezamkl klávesnici 
na svém jinak úžasném mobilu a omylem 
vytočil číslo svých hostitelů...
Komedie, která měla ve Francii premiéru 
v roce 2003, se nejen v zemi galského 
kohouta stále úspěšně hraje a herci i divá-
ky je velmi oblíbená. Vždyť jenom v Paříži 
ji doposud vidělo přes milion diváků.
Režie: Jiří Seydler.
Hrají: Tereza Kostková, Miroslav Vladyka, 
Nela Boudová, Radek Holub; ze záznamu: 
Barbora Hrzánová.
Vstupné: 310, 340, 370 Kč. Doprodej volných 
vstupenek online na eshop.mklub.cz nebo 
v IC ve Vysokém Mýtě a Litomyšli.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Balet

Úterý 24. 4. v 19.30

BALLET MAGNIFICAT:

MÍSTO UKRYTÍ
Americký profesionální soubor Ballet 
Magnificat se po dvou letech vrací do 
Vysokého Mýta. Tentokrát s představením 
nazvaným Místo ukrytí (Hiding Place). Balet 
zachycuje pravdivý příběh Holanďanky 
Corrie ten Boom, která během druhé svě-

Šemberovo divadloProžijte vzrušující výpravu za muflony, 
bobry, modrajícími žabáky a desítkami 
dalších hrdinů. Některé z nich možná ani 
neznáte – divočina přitom začíná hned za 
vašimi dveřmi!
Režie: Marián Polák. Hrají: Kryštof Hádek 
(vypráví).
81 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

MULTIMEDIÁLNÍ PROJEKCE 

Pátek 6. 4. v 19.30, Šemberovo divadlo
Kateřina & Miloš Motani:

ZÁHADNÁ A DRSNÁ NAMIBIE
Přijďte na velmi populární cestopisnou 
projekci. V pásmu uvidíte úchvatnou 
Namibii plnou unikátních přírodních 
pokladů – nádhernou Namibskou poušť, 
spousty afrických zvířat, bílého pavouka, 
duhového gekona, písečnou zmiji, pla-
meňáky, lachtany, pouštní slony, prapo-
divné rostliny welwitchia, melouny nara 
i stromové aloe. Prozkoumáme opuštěné 
diamantové město a záludné Pobřeží kos-
ter. Setkáme se se zajímavými africkými 
kmeny -  mlaskajícími černochy, křováky 
a kmenem Himba. Přepadnou nás paviáni, 
projdeme se s gepardy. Zažijeme spolu 
mnoho dobrodružství – let balónem, jízdu 
mezi dunami, uvíznutí v písku, písečnou 
bouři, loupežné přepadení a jiné veselé, 
napínavé i strašidelné příběhy – v zemi, 
kde prý nic není.
Vstupné 100 Kč. Vstupenky v IC ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli a také online na eshop.
mklub.cz.
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tové války skrývala židovské sousedy za 
stěnou své ložnice. Dostala se za to do 
koncentračního tábora. Zatímco její sestra 
tam zemřela, ona přežila. Po válce se tváří 
v tvář setkala s nemilosrdným dozorcem 
a musela svést další boj. Tentokrát ne 
o svůj život, ale s neodpuštěním, které jí 
vnitřně zabíjelo. Je to velmi dramatický 
příběh podtržený hudbou a tancem.
Ballet Magnificat je křesťanský baletní 
soubor, který založila stříbrná medailist-
ka Mezinárodní baletní soutěže Kathy 
Thibodeaux. Od skromných začátků, bez 
tanečníků, prostředků či zázemí, se balet 
rozrostl do dvou profesionálních souborů. 
Jeho členové pocházejí z různých koutů 
světa včetně Česka. Jejich repertoár je 
umělecky vyspělý a obsahově velmi zají-
mavý. Některá představení byla i filmově 
zpracována.
„Snažíme se vyprávět příběhy, kterým rozu-
mí každý, ať muž či žena, starý či mladý, 
a nabídnout jim odpověď na různé otázky, 
které je trápí, jak by se řeklo – ukázat jim 
cestu, kterou jsme našli i my. Jsme balet-
ní institucí a naše řemeslo pilujeme tvrdě 
(šest a půl hodiny denně, pět dní v týdnu). 
Život ale určitě není o něm, řemeslo je jen 
tím prostředkem, jak si získat lidskou duši 
a srdce. Je to úžasně naplňující,“ říká 
choreograf a umělecký ředitel Balletu 
Magnificat Jiří Sebastian Voborský.
Vstupné: 500 Kč. Předprodej vstupenek v IC 
ve Vysokém Mýtě a na eshop.mklub.cz.

Divadelní představení pro děti

Neděle 15. 4. v 15.00

Divadlo Anfas Praha
RÁKOSNÍČEK A HVĚZDY
Jak to dopadne, když si Rákosníček chce 
vysloužit u vesmírného hvězdáře hvězdu 
a místo toho spadne dolů na Zem s hvěz-
dičkou Leničkou i Malým vozem? Zmatek 
na obloze může zachránit jen všemoc-
ný vesmírný pastýř. Známé večerníčkové 
postavičky ožívají ve veselém představení 
na motivy knihy Jaromíra Kincla.
Režie: Petr Mikeska.
Hrají: Veronika Bajerová, Martina Venige-
rová a Petr Mikeska.
Délka představení: 65 minut.
Vstupné: 80, 90, 100 Kč.
Předprodej online na eshop.mklub.cz nebo 
v IC v Mýtě a Litomyšli.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 

Připravujeme na červen:

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

MIMO PŘEDPLATNÉ 
Pondělí 18. června v 19.30

Filmová a divadelní agentura
Willy Russell:

SHIRLEY VALENTINE
Tato ojedinělá One woman show Simony 
Stašové, je diváky vyhledávána již deset 
let. To je také důvod, proč se k nám po 
roce opět vrací, tentokrát však v cyklu 
divadel mimo předplatné.
„Život je potřeba žít naplno a nikdy není 
pozdě ho změnit.“ 
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TANEČNÍ ODPOLEDNE
V neděli 22. dubna se koná ve spo-
lečenském sále M-klubu další taneč-
ní odpoledne. Posedět s živou hudbou 
a zatančit si můžete od 13.30. Hraje tra-
dičně hudební skupina Sunday Tea pod 
vedením Jaroslava Prudiče.
Následující termín: 20. května.   
Vstupné: 60 Kč.

M-klub

Improzápas

Pátek 6. 4. od 20.00

PALEŤÁCI VS. VÝBĚR Z BRNA
Legendární improvizační souboj titánů je 
zpět! Tentokrát si (takřka domácí) Paleťáci 
pozvali výběr těch nejlepších z Brna. 
Divadelní improvizační zápas – hokej na 
divadle, divadlo v hokeji! 
Vstupné v předprodeji 100 Kč, na místě 120 
Kč. Předprodej online na eshop.mklub.cz 
a v IC ve Vysokém Mýtě a Litomyšli.

Klubová scéna

Shirley, čtyřicetiletá matka rodiny, se 
rozhodne na chvíli opustit mnohaletý 
stereotyp manželského života a vydá se 
s kamarádkou na dovolenou k moři. Tam 
jí začíná nový život, nové dobrodružství, 
ožívají touhy z mládí, které už považovala 
za ztracené...
Představení vzniklo ve spolupráci 
s Divadlem ABC.
Hrají: Simona Stašová.
Úprava a režie: Zdeněk Kaloč.
Vstupné: 450, 430 a 410 Kč. Předprodej 
vstupenek bude probíhat od 4. 4. v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Diskotéka - 90. léta 

Sobota 7. 4. od 19.00

ČERVENÍ KRÁLÍČCI
Informace na www.cervenikralicci.cz.
Vstupné 80 Kč (pouze na místě).

Koncert

Sobota 14. 4. od 20.00

ALKEHOL 
+ host: PROMILE

Koncert v rámci jarního turné k novému 
DVD Lucerna 25 let kapely. 
Vstupné v předprodeji 250 Kč, na místě 300 
Kč. Předprodej online na eshop.mklub.cz 
a v IC ve Vysokém Mýtě a Litomyšli.

Diskotéka

Sobota 21. 4. od 21.00

DJ PETR A MARTIN FIKEJS,

DJ MORRIS
Jedinečná diskotéka na dvou sálech 
M-klubu!
Fotobudka Cvakmat & akce na drinky.
Vstup od 15 let s platným občanským 
průkazem.
Vstupné v předprodeji 100/120 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.
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Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

NOVÝ POMOCNÍK

V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ 
Nestíháte knihu vrátit v otvírací době? 
Platíte tak zbytečně upomínky?  Městská 
knihovna stále zlepšuje své služby a nyní 
vychází vstříc všem, kteří vzhledem ke svým 
povinnostem uvítáte možnost vrátit knihy 
i mimo otvírací dobu.

Městská knihovna Za finanční podpory společnosti Iveco 
Czech Republic, a. s. byl u vchodu do 
Městské knihovny instalován box určený 
k vracení knih a časopisů, který je pro vás 
přístupný 24 hodin denně a sedm dní 
v týdnu. Vrácené knihy budou z vašeho čte-
nářského konta odepsány hned následující 
pracovní den. Věříme, že náš nový pomoc-
ník vám usnadní komunikaci s knihovnou 
a vracení knih teď pro vás bude jednodušší, 
příjemnější a bez stresu. Zaujala vás naše 
nová služba? Chystáte se ji využít? Pak se, 
prosím, seznamte s kompletními pravidly 
pro používání boxu. 
Najdete je na http://knihovna-vm.cz/index.
php/aktuality/item/115-novy-pomocnik-v-
mestske-knihovne.

Čtvrtek 12. 4. dopoledne pro 2. třídy ZŠ

BESEDA SE SPISOVATELKOU 

PETROU MARTIŠKOVOU 
O knihách a práci spisovatelky si s dětmi 
bude povídat oblíbená autorka. Beseda je 
spojená se slavnostním zápisem nových 
dětských čtenářů do knihovny. 

Výstava ve vestibulu 

3. 4. – 30. 4.

BERENIKA: BARVY V NÁS 
Tak jako na nás všechny, je i na osoby 
s handicapem kladeno v současné době 
spousta nároků při zvládání každodenních 
činností. A tak jako my všichni potřebují 
i oni najít a osvojit si nějaký způsob, jak 
zvládat každodenní shon a těžkosti, které 
jim jejich handicap ještě znásobuje. Proto 
v rámci našich činností zařazujeme i terapie. 
Kromě muzikoterapie a Snoezelenu pra-
videlně využíváme i arteterapii. V rámci ní 
se klienti učí odreagovat, zklidnit, vyjádřit 
své pocity, potřeby, komunikovat s vnějším 
světem, zlepšit si soustředění, vnímavost, 
sebevyjádření, sebereflexi, vizuální a verbál-
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ní uspořádání zážitků. Ve většině případů 
je výtvarné vyjádření našich klientů i přes 
všechny překážky, které jim jejich život při-
náší, krásné a veselé. Budeme moc rádi, 
pokud i vás při návštěvě knihovny potěší 
naše díla a zpříjemní vám den.
Krásné jaro přejí všichni z Bereniky. 

Výstava na oddělení pro dospělé čtenáře

3. 4. – 30. 4.

JANA ZAMAZALOVÁ:

ŽENA A ŠPERK 
Jana Zamazalová začínala v Letohradě tex-
tilní tvorbou doplněnou o keramický šperk. 
V roce 1990 si ve svém atelieru otevře-
la keramickou dílnu, kde začala vytvářet 
keramické plastiky a šperky, které využívala 
ve svých módních přehlídkách. Sladit tvor-
bu textilní s keramickou v jednom ateliéru 
nebylo jednoduché. Své zkušenosti získané 
ze scénografie v amatérském divadle využi-
la při realizaci módních přehlídek: Odívání 
od svítaní do svítání, S kufrem plným módy, 

Móda pro Popelku, Od muzikálu k módě 
a další. V posledních letech se k modelům 
vrátila a vytvořila další přehlídku – Móda 
z mořských vln a přehlídku inspirovanou 
pohádkou Sůl nad zlato. Na této výstavě 
představí nejen sety šperků z keramiky, ale 
i kachle, na kterých se prolíná textilní tvorba 
s ženskou tematikou. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– JARO 2018

Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 3
 
Úterý 3. 4. v 15.00

UGANDA

– TROCHU JINÁ AFRIKA
Prožijeme společně dobrodružství v zemi, 
kterou Winston Churchill kdysi nazval 
„Perlou Afriky“. Budeme kempovat na bře-
zích velkých jezer, kde jsme slýchali z bez-
prostřední blízkosti  řev hrochů,  pozorovat 
z paluby lodi úžasný ptačí ráj na Kazinga 
Channel a setkávat se s množstvím zví-
řat v Národních parcích Mgahinga, Queen 
Elizabeth i Murchison Falls. Podnikneme 
trek v podhůří Rwenzori a v Kibale Forest 
navštívíme šimpanzí tlupu. Jako zlatý hřeb 
se zúčastníme výpravy za horskými gorila-
mi v deštném pralese Národní park Bwindi 
a na závěr přijdou na pořad i nejdramatič-
tější okamžiky výpravy, kdy šlo opravdu do 
tuhého!
Přednáší: Saša Ryvolová
 
Úterý 17. 4. v 15.00

VANUATU – DĚTI RÁJE
Výprava na nejpřátelštější místo na světě, 
tropický ráj s průzračným mořem a stále 
usměvavými obyvateli, to vše nabízí 15 
zapomenutých ostrovů země Vanuatu 
uprostřed Pacifiku. Palmové háje, lahodné 
kokosy, divoké pláže, modré díry, tradič-
ní slavnosti, setkání s duchy i výstup na 
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magickou a stále činnou sopku Yasur na 
ostrově Tana. To vše je neopakovatelný ráj 
plný pohody, klidu a jejich neuvěřitelných 
obyvatel.
Přednáší: Tomáš Kubeš
 

Čtvrtek 3. 5. v 15.00

IZRAEL

– SVATÁ ZEMĚ V OBLEŽENÍ
Po několika cestách do různých koutů naší 
planety jsem se ocitl na Blízkém východě, 
přesněji ve Státě Izrael. Za mnou byla léta 
studia, desítky přečtených knih a článků 
i zhlédnutí mnoha dokumentů. Můj mozek 
předpokládal, že je připraven na to, co mělo 
přijít. Nebyl, a tak to vlastně začalo. Rána za 
ranou a překvapení za překvapením mě 
provázely po celou dobu mého putování 
i žití ve Svaté zemi. Byl to Izrael, který 
mě uchvátil se všemi jeho klady i zápory, 
hříšnostmi a svátostmi. Dvanáct měsíců 
nabytých tenzí, konflikty i cestováním. 
Strach a úžas vyvolávající situace, hluboké 
cesty do tradic a historie země, jež je pova-
žována za jednu z nejvíce konfliktních zón 
této planety.
Přednáší: Jiří Kalát
 
Přednášky se konají v Klubové scéně 
M-klubu od 15.00 do 17.00.
Vstupné: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.
 

NOVINKY NA DUBEN
Naučná literatura:   

Michal Macháček: Gustáv Husák 
Jiří Kroupa: Litomyšl: zámecké návrší 
Anthony McCarten: Nejtemnější hodina
Ivana Mudrová: Pomníčky a jejich příběhy 
Chris Peterson: Nápadité zahradní projekty 
Philip Norman: Paul McCartney 
Sheila Fitzpatrick: Ruská revoluce 
Patrik Ouředník: Antialkorán 

Beletrie:   

Audur Ava Ólafsdóttir: Listopadoví motýli 
Petr Turoň: Pražská konspirace 
Susan Wiggs: Strom života 
Abby Fabiaschi: Milovala jsem život 
Iny Lorentz: Divoká země 
Dan Brown: Počátek 
Petr Janoch: Třetí republika 
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Nová výstava

22. 4. – 25. 5.

Vernisáž v neděli 22. 4. v 10.00

JINDŘICH ŠMÉGR: O HLEDÁNÍ
Více než tisícovku obrazů namaloval za svůj život vysokomýtský rodák Jindřich Šmégr. 
Na bilanční výstavě v Městské galerii Vysoké Mýto představí to nejlepší ze své tvorby. 
Úvodního slova se zhostí historik Jan Klíma a společně s bratrem Otakarem doprovodí 
vernisáž hudbou. Výstava nazvaná O hledání skončí dernisáží v pátek 25. května, tedy 
v den Šmégrových devadesátých narozenin. Slavnostní událost bude součástí Noci v galerii.

Jindřich Šmégr žije už půl století ve Sloupnici, ale stále se považuje za Kujebáka. Po 
absolvování obecné a měšťanské školy v Mýtě se vyučil u firmy Sodomka jako auto-
mechanik – strojní zámečník a následně vystudoval Masarykovu průmyslovou školu 
v Litomyšli. Pracoval pak ve firmě Avia (později Orličan n. p. Choceň), posléze jako řidič 
a mechanik na letišti a řidič autobusu v JZD Zálší. Má rád sport, vysokohorskou turistiku 
a divadlo, ovšem jeho největší vášní je malování. Vzhledem k tomu, že miluje přírodu a je 
duší horal, není překvapením, že nejčastějším námětem jeho obrazů je krajina a její promě-
ny. Kamkoliv vyrazí, k moři či do hor, bere s sebou skicák.
Jeho prvním učitelem a vzorem byl nestor místních malířů Jan Juška, který Šmégrův talent 
rozpoznal již na měšťance. Dále ho v uměleckém rozvoji ovlivnili František Danihelka 
a Josef Hašek. Učil se také od Aloise Srnského či Václava Šafránka, kteří stáli u zrodu výtvar-
ného kroužku při tehdejší Karose. Ten vznikl v polovině 60. let (ve stejném období jako 
Městská galerie) a scházela se v něm asi desítka malířů. Seskupení se časem transformovalo 
a dnes existuje jako Triangl, sdružující malíře, fotografy a filmaře. Na setkávání začal Šmégr 
chodit pravidelně v 70. letech, kdy kroužek vedl Josef Pilař. Po jeho smrti převzal štafetu 

a dvě desetiletí je hybnou silou malířského sdru-
žení. Coby prezident Trianglu iniciuje pravidelná 
setkávání umělců, dvakrát ročně společná malování 
v plenéru a každý druhý rok výtvarný salon.
Jindřich Šmégr, prezident sdružení Triangl, je v rod-
ném listě zapsán jako Šmöger; v běžném životě, 
a především na svých obrazech, se však podepisuje 
Šmégr.
Je nejvěrnějším návštěvníkem vysokomýtské gale-
rie. První výstavu, kterou pořádala na podzim 1957 
v kasinu, navštívil jako devětadvacetiletý mladík. 
A nevynechal téměř žádnou z následujících 370 
výstav. „Chtěl jsem se učit od mistrů,“ říká a dodává, 
že coby vášnivý cestovatel zhlédl také nepočítaně 
výstav v jiných městech i zemích. „Prošel jsem si 
Ermitráž v ruském Petrohradu, v Německu známou 
drážďanskou obrazárnu... sjezdil jsem svět a všude 
sledoval výtvarné umění,“ říká malíř Jindřich Šmégr. 

Městská galerie

Jindřich Šmégr na podzimním osmém 
Salonu malířů Vysokomýtska. Nejstarší 
účastník vernisáže s nejmladším – tříle-
tým Pepíkem Řezáčem. Foto: archiv MG
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V Městské galerii Vysoké Mýto samostatně vystavoval v letech 1998 a 2008, mnohokrát také 
při společných výstavách.
Historik Jan Klíma o něm řekl, že je „věčně mladým hledačem námětů, postupů, technik, 
témat, formátů a barevných odstínů“.

 Iveta Danko, kurátorka MG
Probíhající výstava

Do 15. 4.

50 POHLEDŮ NA SVĚT TOMÁŠE DIBLÍKA A DŘEVĚNÉ ÚSMĚVY 

JAROSLAVA DOLEŽALA
Své padesátiny slaví výstavou v Městské galerii vysokomýtský rodák Tomáš Diblík. 
Návštěvníkům představuje symbolicky svých padesát obrazů. Hostem je Jaroslav Doležal 
z Hradce Králové. Čerstvý sedmdesátník vystavuje své dřevěné sochy a loutky.
Tomáš Diblík je autodidakt, profesně se celý život pohy-
buje ve finanční sféře, ale malování je jeho koníčkem už 
od mládí. Zkouší různé techniky – olej, akvarel i různé 
kombinace. Zálibu našel v plastické malbě, ve které se 
prolíná realita s abstrakcí a důraz je kladen na kombinaci 
barev a tvarů, které mají člověka příjemně naladit. Rád 
maluje přírodu a romantická zákoutí. Jeho obrazy visí 
v mnoha vysokomýtských domácnostech.
Naopak téměř neznámým je pro domácí návštěvní-
ky královéhradecký rodák Jaroslav Doležal. Ten strávil 
většinu svého života mezi loutkami. Obor hračka-lout-
ka vystudoval a pětadvacet let pak pracoval v diva-
dle DRAK v Hradci Králové. V devadesátých letech se 
vydal na volnou nohu a externě při tom učil na DAMU 
v Praze a nadále spolupracoval s loutkovými divadly. 
Jaroslav Doležal tvoří ve svém ateliéru v Záměli nedale-
ko Potštejna, a to nejen loutky, ale rovněž sochy, reliéfy, 
dřevoryty a malby na dřevo.
 
Koncert

Čtvrtek 26. 4. v 19.30

PROCHÁZKA STALETÍMI S CHANSON TRIO COUCOU
Jarní cyklus komorních koncertů v galerii se jmenuje Procházka staletími. Na exkurz do 
hudební historie i současnosti jazzu nás v dubnu zavede pardubické Chanson Trio Coucou, 
profesionální hudební těleso přinášející na českou scénu francouzské šansony a hudbu 
první poloviny 20. století. Kapela vznikla kolem absolventky brněnské JAMU, zpěvačky 
Radky Rubešové, která se při svém studiu ve Francii zamilovala do šansonů a francouzské 
kultury obecně. Program Tria tvoří unikátní úpravy písní z repertoáru známých francouz-
ských šansoniérů, méně známé šansony a také autorská tvorba – zhudebnění francouz-
ských básní. Kapela vystupuje ve složení: Radka Burešová (zpěv), Martin Kudrna (klavír, 
akordeon), Zdeněk Häckl (housle) a Petr Pavlíček (kontrabas).
Součástí vstupenky je pozvání na sklenku vína a prohlídka aktuální výstavy obrazů 
Jindřicha Šmégra O hledání.

Obrazy Tomáše Diblíka s vysokomýt-
skými motivy visí v mnoha místních 

domácnostech.
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Probíhající výstavy

 
Do 29. 4.

ŽIVOT V SECESI
Výstava nabízí návštěvníkům pohled do interiéru konce 19. 
století a počátku 20. století, kdy nastoupil nový umělecký 
směr – secese. K vidění jsou nejen výtvory ze skla, porcelá-
nu, keramiky, krásné šaty a šperky, ale také ukázka secesní 
architektury ve Vysokém Mýtě.

 
Do 1. 4.

ÚNOR 1948
Drobná výstava umístěná v přednáškové míst-
nosti připomíná události únorového převratu 
v roce 1948. Zaměřena je na oblast Vysokomýtska 
a předkládá návštěvníkům příběhy něko-
lika konkrétních lidí, kterým nová situace 
v Československu zcela změnila život.
 

4. 2. – 31. 12., expozice Muzea českého karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY UHLÍK PRAHA
Výstava představuje jednu z nejpozoruhodnějších karosářských firem a připomíná 130. 
výročí narození jejího zakladatele a ředitele. Oldřich Uhlík proslul řemeslnou dokonalostí 
a originálními řešeními šitými zákazníkům „na míru". Díky kombinaci těchto vlastností se 
tak těšil postavení „karosáře české šlechty", avšak jeho klienti pocházeli i z jiných společen-
sky významných kruhů před-
mnichovského Československa. 
Mezi vystavenými vozy návštěv-
níka jistě zaujme sanitka ze 40. 
let 20. století nebo reklamní 
vůz neobvyklých tvarů určený 
k propagaci bonbonů hašler-
ka, nazvaných po písničkáři 
a herci Karlu Hašlerovi.
 

Regionální muzeum
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Akce pro veřejnost

Sobota 21. 4. od 14.00 do 17.00, dvůr 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě
UŽ VÍM PROČ, DĚDO! 
Jak funguje puška?

Zajímá vás, jaký je rozdíl mezi křesadlovou 
a perkusní mušketou? Přemýšlíte, zda se pán-
vička používá jen k vaření? Zvídavý syn se vás 
opakovaně ptá, jaký je rozdíl mezi puškou 
a samopalem, ale od vaší vojenské služby 
už uplynula spousta let? Odpovědi na tyto 

a další otázky naleznete na akci pro veřejnost o vývoji pušek napříč historií. Zbraně vám 
představí dobově odění nadšenci, kteří předvedou obsluhu a názorně ukážou, v čem byla 
která puška revoluční... a to od dob bitvy na Bílé hoře po současnost. Puška je život vojáka 
a tak si budete moct vyzkoušet, jak pušku udržovat, jak těžké je připravit ji ke střelbě a že 
vždy znamená pro dotyčného zátěž na pochodu.
 

Předmět měsíce

OBRAZ JANA JUŠKY PASEKY U PROSEČE
V loňském roce obohatil sbírky Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě závěsný obraz od 
malíře a pedagoga Jana Jušky. Narodil se 6. 1. 1907 v Lešanech u Skutče. Do Vysokého Mýta 
přišel v roce 1921 jako student a od roku 1933 zde působil na řadě škol jako učitel. Malovat 
začal na počátku 30. let pod vlivem malíře Gustava Porše. Byl spoluzakladatelem Městské 
galerie ve Vysokém Mýtě a v roce 1958 byl jmenován jejím ředitelem. Maloval město a kra-
jinu bez lidí, zpočátku maluje olejem na plátno, později tvoří temperou na papír. Naprostá 
většina výtvarného odkazu Jana Jušky se váže k Vysokému Mýtu a jeho okolí, proto může-
me hovořit o „vysokomýtském“ malíři.
Obraz Paseky u Proseče namaloval v srpnu 1937. V popředí je záběr na louky a pole v zeleno 
–hnědém tónu, ve středním plánu stojí stromy a za nimi se zvedají šedé kopce. Olejomalba 
krajiny rozfoukaná větrem je ve slunci a v jasu. Juška maloval v několika etapách, a právě 
pro předválečné období je charakteristické sluneční, hřejivé světlo, ze kterého čiší jeho 

radost a štěstí z krajiny. V pozadí se rýsuje 
vysoké šedo-modré nebe. Podobné roz-
vržení kompozice autor zopakoval několi-
krát. Malba je signována vlevo dole „Juška 
37". Obraz je adjustován pod sklem do 
dřevěného rámu.

Petra Štecherová, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Neděle 22. 4. ve 14.00 a 16.00   

JAK KAŠPÁREK VYLÉČIL 

LUCIFERA 
Loutkové divadlo uvádí veselou pohádku 
s čerty. 
Text upravil: Ondřej Pavlíček, režie: 

Ondřej Pavlíček, scéna: Viktor Čáp, světla 

a zvuk: Milan Dostál, výprava: Martin 
Prachař, inspice: Kamila Pavlíčková. Hrají: 

loutky a herci LD Vysoké Mýto. 
Vstupné 40 Kč. Předprodej hodinu před 
představením. Najdete nás na nádvoří 
M-klubu, vchod od bazénu.   

Autorské představení 

Neděle 8. 4. od 19.30, Šemberovo divadlo
AUTOBUSÁK 6.00
Tři osudy v šest ráno. Co se přihodí učnici 
Anežce, manažerovi Robertovi a důchodci 
Jiřímu na autobusovém nádraží? Jak zare-
agují tři neznámí lidé v nečekané situaci? 
Přijďte se podívat na reprízu povedené 
tragikomedie vysokomýtských divadelní-
ků. Představení vzniklo během měsíce 
února, kdy ho herci na základě šesti vět, 
které získali na autobusovém nádraží od 
náhodných kolemjdoucích, napsali, secvi-
čili a uvedli v premiéře.
Hrají: Milena Kvapilová, Tomáš Markulík, 
Jakub D. Kočí, Pavel Pešek, Tereza 
Dejdarová, Irena Truhlářová a Lenka 
Hrádková
Vstupenky: na místě.

Loutkové divadlo Srdíčko

Divadlo

ZŠ JAVORNICKÉHO

MAŠKARNÍ KARNEVAL

VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
I letos se všechny děti ze školní druži-
ny těšily, až vyhlásíme datum maškarní-
ho karnevalu, aby si měly čas nachystat 
s maminkami masky a sejít se se svými 
vychovatelkami na II. stupni v tělocvičně 
ZŠ. Je opravdu příjemným zážitkem vidět 
celou velkou plochu tělocvičny plnou 
dětí v nejrůznějších maskách. Nejvíce bylo 
princezen a tanečnic, objevila se i něja-
ká zvířátka a kluci měli nejčastěji masku 
kovboje, piráta nebo šaška. Nejdříve se 
masky představily a vyfotily po odděleních 
s vychovatelkou a pak se tancovalo, sou-
těžilo s balónky, lanem a kloboučky. Celé 
odpoledne, zvláště při tanci a soutě-
žích, děti ze ŠD doprovázelo šest děvčat 
a chlapců z parlamentu. Za to jim patří dík. 
Karneval se všem zúčastněným velmi líbil.

Alena Nováková, 
vedoucí vychovatelka ŠD

O POHÁR STAROSTY 

VYSOKÉHO MÝTA
Na pátek 2. března se těšila většina spor-
tovně nadaných dětí v našem městě. Po 
několikaměsíční pauze se znovu otevíral 
nově zrekonstruovaný plavecký bazén. 
U příležitosti této slavnostní akce byly 
uspořádány závody žáků vysokomýtských 
škol „O pohár starosty Vysokého Mýta“. 

Školy
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Z každé školy soutěžilo 20 vybraných 
plavců ve třech disciplínách. Nejdříve pla-
vali všichni žáci podle ročníků, potom se 
ve štafetě utkaly nejlepší šestice plavců 
a na závěr závodili nejlepší plavci z jed-
notlivých škol. Rozhodčí pečlivě posoudili 
výkony a z jejich rozhodnutí se radovali 
žáci naší školy, protože putovní pohár pro 
letošní rok získala Základní Škola Vysoké 
Mýto, Javornického!

Kolektiv učitelů
     
Pátek 6. 4. od 13.00 do 17.00, budova 
1. stupně ZŠ Javornického (u kostela) 
Sobota 7. 4. od 8.30 do 11.00 

ZÁPIS DO 1. TŘÍD 
S sebou: rodný list dítěte a občanský prů-
kaz zákonného zástupce. 
Více informací na www.zsjavornickeho.cz.

BESEDA S PAMĚTNICÍ 

HOLOCAUSTU
Naši školu navštívila opět po roce paní 
Vidláková, pamětnice holocaustu. Žáci 
devátých tříd poslouchali se zatajeným 
dechem její neuvěřitelný příběh, ve kte-
rém o životě a smrti často rozhodovala 
náhoda. Do besedy se mnozí žáci zapo-
jovali svými zvídavými dotazy a snad ve 
všech zanechala beseda o antisemitismu 
hluboký dojem.

Zdenka Rybenská

ZŠ JIRÁSKOVA

OLYMPIÁDA

V ANGLICKÉM JAZYCE
Naši olympionici. V době olympiády 
v Pchjongjangu nás žáci Aleš Polcar (7. C)  
a Josef Vašata (9. C) úspěšně reprezen-
tovali v okresní olympiádě v anglickém 
jazyce v Ústí nad Orlicí. I přes tvrdou kon-
kurenci oba vybojovali krásná třetí místa. 

Ludmila Ryjáčková

GYMNÁZIUM

REGIONÁLNÍ PŘEBOR ŠKOL

V SUDOKU
Ve středu 7. března se v prostorách 
Gymnázia Vysoké Mýto uskutečnil 11. 
ročník regionální soutěže žáků základ-
ních a středních škol v sudoku. Celkem 
58 soutěžících ze 6 škol bylo rozděle-
no do 4 kategorií podle věku. Soutěžilo 
se ve třech kolech, v každém účastní-
ci luštili dvě sudoku. Naši studenti se 
mezi luštiteli neztratili: v každé kategorii 
jednotlivců jsme získali jednu z medailí 
a v kategorii základní škola zůstal pohár 
doma. Putovní pohár, tj. cena pro absolut-
ního vítěze (výběr 4 nejlepších časů školy 
napříč kategoriemi) si ale odvezli studenti 
Gymnázium Ústí nad Orlicí.

Pavlína Krejsová
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AKADEMIE GYMNÁZIA
Po nepodařeném pokusu uspořádat 
akademii na konci ledna se napodruhé 
vše zdařilo. Akademie 2018 s tématem 
Říše divů je úspěšně za námi. Byl to den 
studentské zábavy plný scének, tanců, 
vtipných výstupů a hudebních čísel. 
A bavili se všichni – herci, hudebníci, 
učitelé i rodiče. A kdo byl nakonec nej-
vtipnější? Kdo nejzábavnější? Nebo nej-
nápaditější? To tradičně hodnotila poro-
ta složená ze studentů a profesorů, na 
večerním představení pak sami diváci. Ve 
školním hlasování porotci posuzovali vtip, 
umělecký dojem, náročnost a výpravu, 
ale také srozumitelnost. Třídy mezi sebou 
nesoupeřili jen o hlavní cenu OTMAR, ale 
také o den, který stráví podle svých před-
stav s třídním učitelem.  

Pavlína Krejsová

Výsledky školního hlasování:

Hlavní cena Otmar: NG: PRIMA; VG: 3. B
Den volna s třídním učitelem: 3. B
Otmar herec: NG: Kateřina Vostřelová 
(prima); VG: Filip Peška (3. A)
Zvláštní cena organizátorů: 3. A

Výsledky diváckého hlasování:

Nejlepší scénka: NG: PRIMA; VG: 2. B  
Nejlepší herec: NG: nebylo uděleno 
(pouze 1 hlas); VG: Filip Peška

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY 
Dovolujeme si upozornit všechny uchaze-
če o studium na Gymnáziu Vysoké Mýto 
na tyto základní informace o přijímacích 
zkouškách:
Všichni žáci konají v rámci přijímacího 
řízení zkoušku formou didaktických testů:
Osmileté gymnázium: testy z českého 
jazyka a literatury a matematiky.
Čtyřleté gymnázium: testy z českého 
jazyka a literatury a matematiky.

Termín přijímacích zkoušek:

Osmileté gymnázium: 1. termín v pátek 
13. 4.; 2. termín v úterý 17. 4.
Čtyřleté gymnázium: 1. termín ve čtvr-
tek 12. 4.; 2. termín v pondělí 16. 4.

Náhradní termín přijímacích zkoušek 

pro oba obory: 

1. termín ve čtvrtek 10. 5.; 2. termín 
v pátek 11. 5.

 
Sobota 21. 4.

POZVÁNKA NA TRADIČNÍ 

KUJEBÁCKÝ ŠMAJD
Gymnázium Vysoké Mýto si dovoluje 
pozvat všechny příznivce na 23. ročník 
jarního dálkového pochodu pro zdraví. 
Více informací naleznete na webových 
stránkách gymnázia https://gvmyto.edu-
page.org/. 

SŠ PODNIKÁNÍ

LYŽÁK
Správně tedy lyžařský výcvik, termín 
uvedený na všech přihláškách a doku-
mentech - a stejně každý řekne - lyžák. 
Je to paradox, protože dnes se polovi-
na studentů jezdí učit na snowboardu, 
ale respektujme „úřední záznam“ - prostě 
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lyžařský výcvik. Tak se stalo, že se dne 25. 2. 
v neděli ráno sešla před školou partička 
z naší školy, abychom společně vyrazili 
autobusem vstříc horám a zážitkům. Náš 
lyžák byl ve znamení jedné velké zimy. 
Zima byla pod sjezdovkou, nad sjezdov-
kou i uprostřed sjezdovky. Občas foukal 
vítr tak silně, že pokud jste se nechytli 
stromu, skončili jste na vedlejší sjezdovce. 
Jediné místo, kam se dalo schovat, byl 
bufet, kde jsme taky strávili většinu naše-
ho času. Jak jsem uvedla už na začátku, 
polovina studentů se na lyžák jezdí učit na 
snowboardu. Já jsem patřila mezi ně. Učila 
jsem se opravdu od základů. A nakonec 
mi to i docela šlo. Sice jsem občas spadla, 
no dobře, často jsem padala. No tak jo... 
Pořád jsem padala. Vlastně jsem se učila 
spíše padat, než jezdit, ale jak jsem zjistila, 
i to je na snowboardu dost důležité. Lyže 
jsem si ale neodpustila, poslední den jsem 
je taky vytáhla a užívala si, že nepadám, 
a nikdo na mě nemusí čekat. Příjemný čas 
jsme strávili taky na běžkách a osobně 
jsem byla překvapená, jako moc mě to 
bavilo. Večery byly věnované hraním her - 
jak kolektivním, tak i deskovým. Poslední 
večer byl věnován soutěžím, které vymys-
leli žáci, a také zpěvu a kytaře. A dokonce 
i pár z nás se podílelo na tvorbě vlastní 
písničky o lyžáku.

Táňa Hrdinová, studentka P2

ŽÁCI Z PODNIKATELKY

VE VYSOKOMÝTSKÝCH FIRMÁCH
V uplynulém měsíci odvedli žáci Střední 
školy podnikání velký kus práce v projek-
tu VITAE zaměřeného na rozvíjení měk-
kých dovedností. V návaznosti na lednové 
setkání partnerským škol v Německu, kde 
žáci v mezinárodních týmech vytvořili 
dotazníky pro zaměstnavatele i uchazeče 

o práci, navštívili teď zástupci našeho 
projektového týmu firmy a organizace ve 
Vysokém Mýtě. Cílem našeho průzkumu 
bylo zjistit, které přenositelné dovednosti 
jsou ve firmách nejvíce žádané a potřeb-
né, případně, které zaměstnancům nej-
častěji chybějí. Velice si ceníme vstřícnosti 
zástupců firem, škol a dalších organizací, 
které jsme měli možnost navštívit a touto 
cestou bychom chtěli poděkovat za jejich 
čas a ochotu odpovídat na naše otázky 
a poskytnout nám informace potřebné 
pro naši další práci v projektu. V průběhu 
následujících měsíců bude naším úkolem 
dotazníky vyhodnotit, porovnat výsledky 
se zjištěními projektových týmů našich 
belgických, německých a španělských 
partnerů a dále připravit podklady pro 
další mezinárodní setkání, které proběhne 
v září v Belgii.

Veronika Šlezingrová,
školní koordinátor projektu
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VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

Středa 25. 4. od 19.30, koncertní sál ZUŠ
JARNÍ KONCERT
Vyšší odborná škola stavební a Střední 
škola stavební Vysoké Mýto pořádá Jarní 
koncert. Účinkují: Miroslav Ambroš - hous-
le, Zuzana Ambrošová - klavír.
Program ze skladeb: G. Tartini, A. Dvořáka, 
E. W. Korngolda, B. Smetany, P. de Sarasate.
Vstupné 100 Kč. Předprodej vstupenek 
v Informačním centru od 12. 4. do 24. 4., 
v místě koncertu 25. 4. od 19.00.

ZUŠ

VÝSLEDKY NAŠICH ŽÁKŮ

V OKRESNÍCH KOLECH SOUTĚŽÍ
V průběhu měsíců února a března pro-
běhla okresní kola soutěží žáků ZUŠ. 
Posluchači i pedagogové naší školy zazna-
menali nemálo úspěchů:
Hra na trubku

Žáci ze třídy Václava Drobného: Macek 
Vojtěch, III. kategorie - 1. místo + postup; 
Braik Kamil, VI. kategorie – 2. místo
Žáci ze třídy Jana Hlaváče: Tošovský Jan, 
IV. kategorie - 1. místo + postup; Beneš 
Daniel, VII. kategorie - 1. místo + postup
Hra na trombon

Žáci ze třídy Václava Drobného: Macek 
Tomáš, VII. kategorie - 1. místo + postup; 
Vodstrčil Jan, IX. kategorie - 1. místo + 
postup

Hra na tenor

Žáci ze třídy Václava Drobného: Rejlek 
Vojtěch, III. kategorie - 1. místo + postup; 
Hošek Antonín, IV. kategorie – 1. místo + 
postup; Beneš Vojtěch, III. kategorie – 2. 
místo; Macek Tomáš, VII. kategorie – 1. 
místo + postup
Hra na zobcovou a příčnou flétnu

Žáci ze třídy Lady Štěpánkové Polcarové: 
Salášková Anna, I. kategorie - 1. místo + 
postup; Shánělová Nikol, III. kategorie - 
1. místo + postup; Vojáčková Natálie, IV. 
kategorie - 1. místo + postup; Axmannová 
Barbora, III. kategorie – 2. místo; Zerzánová 
Agáta, V. kategorie - 1. místo + postup; 
Vrátilová Adéla, V. kategorie - 1. místo + 
postup; Beskydová Anna, IX. kategorie - 1. 
místo + postup – ABSOLUTNÍ VÍTĚZ
Hra na hoboj

Žáci ze třídy Jany Jurčíkové: Paulusová 
Nicole, IV. kategorie – 1. místo + postup
Hra na fagot

Žák ze třídy Jany Jurčíkové: Benák David, 
VII. kategorie – 1. místo + postup
Hra na klarinet

Žáci ze třídy Jaroslava Prudiče: Nimshausová 
Helena, III. kategorie – 1. místo + postup;
Hejkrlík Ondřej, IV. kategorie - 1. místo + 
postup; Shánělová Elen, V. kategorie - 1. 
místo + postup; Kubeš Jan, V. kategorie 
- 1. místo + postup; Mráz František, VI. 
kategorie – 2. místo; Stoklasová Klára, VII. 
kategorie - 1. místo + postup; Kopecký 
Ondřej, X. kategorie – 2. místo Münster 
Vilém, XI. kategorie - 1. místo + postup
Hra na saxofon

Žáci ze třídy Jaroslava Prudiče: Daňková 
Aneta, VII. kategorie - 1. místo + postup;
Melda Nicolas Jiří, VIII. kategorie - 1. místo 
+ postup; Komárková Eva, IX. kategorie 
- 1. místo + postup; Münster Vilém, XI. 
kategorie - 1. místo + postup - ABSOLUTNÍ 
VÍTĚZ
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Sólový a komorní zpěv

Žáci ze třídy Jitky Duškové: Čuřík Tobiáš, 
0. kategorie - 1. místo + postup; Dostál 
Prokop, 0. kategorie - 1. místo + postup; 
Špringerová Nela, I. kategorie – 2. místo; 
Říhová Julie, I. kategorie – 2. místo
Žáci ze třídy Jany Andrlové: Pátková Sofie, 
0. kategorie - 1. místo + postup; Paulusová 
Nicole, I. kategorie – 2. místo; Štolbová 
Sofie, II. kategorie - 1. místo + postup; 
Stříteská Aneta, II. kategorie - 1. místo; 
Bureš Lukáš, III. kategorie - 1. místo + 
postup; Štolbová Sára, IV. kategorie – 2. 
místo
Soutěžní přehlídka tanečního oboru

Žáci ze třídy Lenky Kolářové a Viktora 
Badinky:
Viktorky – Benešová Viktorie, Potůčková 
Aneta, Syrová Berenika, Štěpánková 
Adéla, Vrátilová Adéla, Wayrauchová 
Anežka
Choreografie:

Broken Bones - Bronzové pásmo + Diplom 
za taneční nasazení
Catch & Release – Diplom za účast
Více informací o výsledcích najdete na 
www.soutezezus.cz

Úterý 24. 4. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
ČARODĚJNICKÝ KONCERT
Vystoupení žáků ZUŠ.

Mikádo

Čtvrtek 5. 4., M-klub
EVROPSKÁ DOBROVOLNÁ 

SLUŽBA 
Co to vůbec je?

Přednáška pro střední školy.

Úterý 24. 4. od 17.30

KERAMICKÁ DÍLNA
Fotorámečky

Ke Dni matek nebo jen tak pro radost. 
Keramické fotorámečky pro velké i malé 
v Mikádu.
Informace a přihlášky na e-mail: eva@ddm-
mikado.cz nebo v kanceláři Mikáda.
Cena: děti 80 Kč dospělí 100 Kč.

Středa 25. 4, náměstí Přemysla Otakara II.
DEN ZEMĚ
Program ke Dni Země na náměstí, kde 
najdete i Mikádo a ekologické dílny.

Pondělí 30. 4., hasičský stadion na Drábech
PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Cvičení pro dospělé

Každé úterý od 19.00 a čtvrtek od 18.30

FUNKČNÍ KRUHOVÝ TRÉNINK
Cvičení s vlastní vahou těla a pomůckami. 
Kardio a silové cvičení - hubneme a zpev-
ňujeme.
Vhodné i pro začátečníky.
Více informací na e-mailu: zuzana@ddm-
mikado.cz.
Cena: 1 lekce / 75 Kč.

Připravujeme:

10. a 11. 5., Šemberovo divadlo
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY
30 let od založení taneční skupiny.
Vystoupí všechny taneční složky 
T-komplex + hosté.
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22. 5., M-klub 
AKADEMIE - KROUŽKY NA ŽIVO
Ukázka toho, co vlastně děti během roku 
dělají a jak jim to jde, těšit se můžete na 
jumping, kytary, karate, orientální tance 
a další.

Tykadlo

Sobota 7. 4. od 9.00 do 12.00 

BAZÁREK 
dětského oblečení a dalších potřeb pro 

děti na jaro a léto

Sháníte oblečení či jarní a letní doplňky? 
Třeba to u nás najdete právě teď.  Nebo 
naopak vám toho doma hodně přebývá 
a chcete, aby to mělo další užitek? Doma 
označíte, přinesete a o nic už se nestaráte. 
Více informací pro prodávající zájemce 
naleznete na www.ddm-mikado.cz/tykadlo 
nebo na www.facebook.cz/mctykadlo.

Středa 11. 4. od 16.30

KERAMICKÉ TVOŘENÍ II
Výtvarný workshop pro rodiče s dětmi 

od 2 do 6 let. Seznámení s keramickou hlí-
nou a jejími vlastnostmi. Tvoření do forem 
s následným výpalem v keramické peci.
Přihlášky do 9. 4. 2018 na e-mail: eva@ddm-
-mikado.cz.
Cena: 80 Kč.

Čtvrtek 19. 4. od 16.30

JE DOBROVOLNICTVÍ MODERNÍ?
Interaktivní přednáška s Martinou 

Mackovou. Přijďte si popovídat o dob-
rovolnické práci - činnosti, kterou člo-
věk vykonává ve svém volném čase 
a bez nároku na odměnu. Proč vlastně? 
Během této přednášky je možné využít 
hlídání dětí. 
Přihlášky do 17. 4. na e-mail: eva@ddm-
-mikado.cz.
Cena: 50 Kč.

Sobota 21. 4. od 15.30

RAINWORK: KOMU SE NELENÍ, 

TOMU SE ZELENÍ 
Odpoledne pro rodiče s dětmi. Projděte 
se interaktivními stanovišti na téma 
Den Země v rámci celorepublikové akce 
RAINWORK – slavnostně odhalíme magic-
ký obrázek, který budete vidět pokaždé, 
když bude pršet. Start u Mikáda, stanoviště 
v parku.
Startovné: 30 Kč za dítě.
 
Připravujeme:

Neděle 24. 6. od 9.30 do 17.00

O KROK DÁL V R + R
Celodenní seminář pro absolventy 
základního kurzu R + R ve spolupráci 
s Energeia o. p. s. a  Respektovat a být 
respektován, z. s. Seminář nabízí sdíle-
ní zkušeností s používáním přístupu 
R + R a práci s konkrétními výchovnými 
situacemi účastníků. Účastníci si budou 
moci vyzkoušet používání respektujících 
dovedností včetně práce s vlastními emo-
cemi s pomocí vizuálního modelu růz-
ných variant řešení.  Při práci využijeme 
tři roviny přístupu: tady a teď / reflexe / 
prevence.
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo/aktualne.
Cena: pěstouni 250 Kč / veřejnost 500 Kč.

DOPOLEDNÍ PROGRAM

Každé pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI 
Vždy od 10.00 do 10.30 je nabídnut řízený 
program zaměřený na výtvarné aktivi-
ty, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Lucie Kuttichová a Dagmar 
Machková
Cena: 30 Kč pro rodiče s dětmi.
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Každý pátek od 9.30 do 10.30

PÁTEČNÍ HRAVÁ HODINKA
Řízená hodinka plná aktivit pro děti od 
2 let. Na tuto hodinku je nutno zakoupit si 
permanentku s deseti vstupy u Evy Fliger.
Lektor: Lenka Petřeková
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Fliger, e-mail: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.
Cena: 300 Kč.

Bratrská jednota baptistů Lavina

Neděle 1. 4. v 9.30, Pražská č. p. 72
VELIKONOČNÍ ZVĚST

Aglow

Pátek a sobota 20. a 21. 4., M-klub
NÁRODNÍ KONFERENCE 

AGLOW
Ženy z celého Česka se již podruhé sjedou 
do Vysokého Mýta na konferenci pořáda-
nou mezinárodní organizací Aglow. Motto 
setkání je Nový den podle biblického 
verše: „...Kamkoli potok pronikne, všechno 
bude uzdraveno a ožije“. Slovem prove-
dou Alena a Jarek Šelongovi z Českého 
Těšína. Semináře: Láska a úcta v manžel-
ství, Chvály – cesta do Boží přítomnosti, 
Všeobjímající milost a Generační vztahy. 
Páteční program začíná v 19.00, v sobotu 
v 9.00.
Více informací na www.aglow.cz.

 
8. 4. – 13. 4. od 17.00 do 20.00, Pražská 
č. p. 72
CITY CAMP
Týden anglické konverzace. Během 5 
večerů bude možnost konverzace s rodi-
lými mluvčími z Montany. Kromě kon-
verzací se dozvíte něco o lidech v USA, 
Austrálii a Hawai. Pořádá Bratrská jednota 
baptistů Lavina.
Více informací na www.bjbvm.cz, nebo na 
e-mailu: simon.krejza@bjbvm.cz, tel: 774 
964 321.

8. 7.  – 14. 7., Deštné v Orlických horách
ENGLISH CAMP PRO RODINY

I JEDNOTLIVCE 
20 letá tradice. V malých skupinách s rodi-
lými mluvčími z USA.
Program: Dopoledne - angličtina (celkem 
20 vyuč. hodin) pro dospělé, mládež i škol-

Církve

Pravidelné bohoslužby a pastorační aktivity 
křesťanských církví ve Vysokém Mýtě nalezne-
te na webových stránkách jednotlivých církví.

Římskokatolická farnost - děkanství 

Vysoké Mýto

Neděle 8. 4. od 15.00, kostel sv. Vavřince
KONCERT STUDENTSKÉ 

JEZUITSKÉ SCHOLY Z BRNA
Studentská schola pravidelně doprová-
zí pondělní studentské mše v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie (u jezuitů) v Brně. 
Na koncertě pod taktovkou sbormistryně 
Martiny Sirové zazní křesťanské písně.

Pondělí 9. 4., kostel Zvěstování Panny 
Marie na Knířově 
POUTNÍ SLAVNOST 
Za účasti převora kláštera v Olomouci 
Jindřicha Poláčka, kaplana děkanátu 
Olomouc pro mládež.
 
Pátek 4. 5. od 18.00, kostel sv. Vavřince
KONCERT EVY URBANOVÉ
Spoluúčinkuje komorní orchestr Barocco 

sempre giovane.

Koncert se koná v rámci 40. ročníku 
Mezinárodního festivalu Pardubické 
hudební jaro.
Vstupenky v předprodeji v Turistickém infor-
mačním centru.
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ní děti (mladší dle domluvy). Odpoledne 
- kreativní dílny, hry, osobní konverzace, 
výlet, koupání v bazénu, sporty, volno... 
Večer - soutěže, zpěv, scénky, povídání na 
aktuální témata...
Přihlášky a více informací na www.bjbvm.cz 
nebo na e-mailu r.pilnackova@tiscali.cz, tel. 
731 555 936.
 
15. 7. – 21. 7., chata Jedlová v Deštném 
v Orlických horách
RODINNÝ ENGLISH CAMP
Chcete se začít učit anglicky nebo si 
s rodilými mluvčími prohloubit své zna-
losti angličtiny?
Pak se přihlaste na rodinný English camp, 
který pořádá ve spolupráci s americ-
kým týmem Církev bratrská Vysoké Mýto. 
Ubytování je na pokojích s vlastním sociálním 
zařízením. Plná penze. Výuka angličtiny bude 
probíhat ve čtyřech úrovních. Během výuky 
je zajištěno hlídání malých dětí. Můžete také 
využít nabídku odpoledních programů.   
Přihlašovací formulář naleznete na www.
cbvm.cz.

Domov pro seniory

Čtvrtek 26. 4. od 16.00, Vila Marie, 
Komenského č. p. 199
S - KLUB
V rámci našeho společenského setkání 
proběhne přednáška Hany Císařové, 
která se zabývá prodejem drahých kame-
nů. Budete mít možnost seznámit se 
s drahými kameny a jejich vlivem na orga-
nismus. Dozvíte se, jak pomocí drahých 
kamenů léčit různé nemoci. Na závěr 
přednášky budete mít možnost si kameny 
nebo výrobky z kamenů i zakoupit.
Vstup zdarma a čeká na vás i malé občerst-
vení. Během našeho společenského setkání 
můžete vyhrát lahev vína.

Středa 4. 4. a 25. 4. od 8.00 do 10.00, 
Vila Marie, Komenského č. p. 199
BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA 

SENIOR POINTU
Mezi nejčastější oblasti v rámci právní-
ho poradenství pro seniory patří dědické 
řízení (náležitosti k sepsání závěti, povin-
nosti v dědickém řízení), odstoupení 
od smluv (dodávky energií, reklamace), 
občanskoprávní spory (sousedské vztahy, 
vztahy v rodině).
Řešíte-li podobný problém, obraťte se 
na právní poradnu Senior Pointu. 

Spolupracujeme s advokátem Janem 

Lipavským, který vám poradí.

Dům pokojného stáří Naděje

ZIMA V NADĚJI
Za první tři měsíce letošního roku 
a i přes třítýdenní zákaz návštěv a konání 
aktivit jsme toho mnoho stihli – téměř 
denně se pro klienty konaly pracovní 
a výtvarné terapie, dvakrát týdně se klien-
ti scházeli k posezení a popovídání u čaje 
v čajovně a naše sociální pracovnice také 
zrealizovaly mnoho přednášek a dalších 
aktivit. Mezi nejzajímavější určitě patří 
přednášky Martiny Mackové – v lednu 
to byla zážitková přednáška týkající se 
aromaterapie a v březnu přednáška na 
téma Biorytmy – vnitřní orgánové hodiny 
a také O psaní pamětí – deníku. Pravidelně 
nás také navštěvovala canisterapeutka 
paní Holubová se svými pejsky, které klien-
ti vždy rádi uvítají ve svých bytech, někte-
ří z nich i ve svých postelích. Kde se 
s nimi příjemně přivítají, pomazlí a dopře-
jí jim dobrůtku v podobě piškotu. Dále 
naše zařízení navštívili pracovníci Střední 
zahradnické školy v Litomyšli s ukázkou 
aranžování květin. Naaranžované květiny 
zůstaly v zařízení jako výzdoba společ-

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201842



ných prostor a klienti se z nich mohou 
každý den těšit. Další velice zajímavou 
akcí, kterou jsme se poprvé rozhodli 
v zařízení uspořádat, byla muzikoterapie 
s panem Rybkou. Ti, kteří milují hudbu 
a rádi zpívají, si toto setkání  velmi užili. 
A abychom té muziky neměli u nás 
málo, velký počet klientů se také zúčast-
nil únorového táborákového posezení 
s harmonikářem Svobodou. V naší spo-
lečné jídelně si všichni od srdce zazpívali, 
pochutnali si na buřtících a odpoledne si 
velmi užili.
Zimní měsíce byly nabité aktivitami a my 
už se nemůžeme dočkat jara, venkovních 
posezení, povídání a i toho opravdového 
venkovního táborového ohně a opéka-
ných špekáčků, které nás dozajista čekají.

Kolektiv pracovníků
Domu pokojného stáří Naděje

Královská věnná města

Pozvánky na zajímavé akce pořádané ve 
Dvoře Králové, Hradci Králové, Chrudimi, 
Jaroměři, Mělníku, Novém Bydžově, Poličce 
a Trutnově naleznete v kalendáriu na webo-
vých stránkách Královských věnných měst 
www.vennamesta.cz, popřípadě na webo-
vých stránkách jednotlivých měst.

Kam v Českomoravském pomezí

V kalendáři akcí na webových stránkách 
Českomoravského pomezí www.cesko-
moravskepomezi.cz naleznete informace 
o akcích, které budou probíhat v Litomyšli, 
Moravské Třebové, Poličce a Svitavách.

Klub českých turistů

KOLEM PASTVINSKÉ PŘEHRADY 
Klub českých turistů v Ústí nad Orlicí 
pořádá v neděli 22. dubna 33. ročník 
cyklojízdy Kolem Pastvinské přehrady. 
Start je mezi osmou a devátou hodinou 
z Mírového náměstí v Ústí nad Orlicí. Trasy 
50 a 100 km vedou společně na Hejnice 
a Žamberk. Padesátka pokračuje na 
Klášterec a Pastviny, kde obdrží účastníci 
v restauraci U mostu diplom a přes 

Letohrad pokračují do Ústí nad Orlicí. 
Cyklisté účastnící se stokilometrové trasy 
zamíří přes Kunvald do Bartošovic na 
Zemskou bránu, Čihák, České Petrovice, 
Mladkov, Pastviny, Bredůvku, Jablonné 
nad Orlicí, Horní a Dolní Čermnou (zde 
obdrží diplom a turistické materiály) 
a pokračují přes Petrovice a Dolní 
Dobrouč do Ústí nad Orlicí. Cykloakce 
není závod, vítězí každý, kdo projede 
kontrolami v Pastvinách a Dolní Čermné. 
Samozřejmostí při podobných akcích je 
dodržování silniční vyhlášky, děti mladší 
patnácti let jedou v doprovodu dospě-
lé osoby. Za 32 let projelo na tratích 
Kolem Pastvinské přehrady 8 131 cyklistů, 
rekordní účast byla v roce 2002, kdy přije-
lo 572 cyklistů. 

Milan Richter,
předseda KČT Ústí nad Orlicí
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JEDU S DOBOU
Bezplatné kurzy pro řidiče seniory 

Vysokomýtský autodrom je jedním z osmi míst v republice, kde letos proběhne bezplatný 
vzdělávací program JEDU S DOBOU, který je určen aktivním řidičům seniorům 65+. Program 
navazuje na jejich celoživotní řidičské zkušenosti a rozšíří jim informace z oblasti legislativy, 
bezpečnosti silničního provozu a zdravovědy s praktickým ověřením dalších řidičských návy-
ků s vlastním vozidlem. Řidiči poznají, jak se chová jejich vůz na vozovce a jak předcházet 
vzniku dopravní nehody. Praktická část vzdělávání se zaměří na správné zásady krizového 
brzdění na různém povrchu vozovky, řešení smyku, manévrování s vozidlem za různých 
okolností, vnímání rizika mrtvých úhlů z vozidla, rozpoznávání bezpečné vzdálenosti při 
souběžné jízdě a poskytování první pomoci. Vzdělávací program obsahuje šest hodin včetně 
přestávek. Účastník si může vybrat, zda ho bude absolvovat v dopoledních nebo odpoled-
ních hodinách. Oba kurzy jsou svým obsahem a rozsahem totožné.

Termíny na autodromu ve Vysokém Mýtě:

21. 4. od 8.00  •  21. 4. od 14.00  •  20. 5. od 8.00  •  20. 5. od 14.00

Vzdělávací program realizuje Asociace center pro zdokonalovací výcvik řidičů AČR. Projekt 
je financován z fondu zábrany škod České kanceláře pojistitelů. Ve Vysokém Mýtě program 
podpořily Autodrom Vysoké Mýto a Autoklub Karosa.
Do kurzu se mohou přihlásit i dva řidiči s jedním vozidlem (např. manželé, přátelé apod., 
oba vlastníci ŘP).
Součástí všech kurzů je bezplatně poskytnuté občerstvení. Přihlášky v písemné formě je 
možné  vyzvednout a vyplněné odevzdat v Turistickém informačním centru.
Na vaši účast se těší Autoklub Karosa a Dekra, organizátoři a garanti kurzů ve Vysokém Mýtě. 

Více informací a registrace na www.autodromvmyto.cz a www.jedusdobou.cz. Vyplněnou 
přihlášku zašlete poštou na adresu Asociace center pro zdokonalovací výcvik řidičů AČR, 
Opletalova 1337/29, Praha 1, 110 00, nebo naskenovanou na e-mail info@jedusdobou.cz.

Zdroj www.jedusdobou.cz.

Autoklub Karosa

Foto: A. Felgr Foto: archiv Jedu s dobou
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PŘEJEZD ORLICKÝCH A JIZERSKÝCH HOR
Lyžařsky příznivé počasí letošní zimy využilo vedení Sportovního klubu Donocykl a ve 
spolupráci s odboráři z Iveca uspořádali pro vyznavače běžeckého lyžování přejezdy našich 
severních pohraničních hor. Nejprve se v neděli 18. února bezmála čtyřicítka lyžařů vydala 
na své putování po zasněžených hřebenech Orlických hor. Část účastníků vystoupila z auto-
busu na Předním vrchu nad Bartošovicemi, zbytek vyjížděl po červeně značené Jiráskově 
cestě z parkoviště pod Haničkou. Kvalitně upravená stopa vedla lyžaře na Pěticestí, Velkou 
Deštnou a Šerlich do Polomského sedla a odtud už jen odměna v podobě závěrečného 
sjezdu do Deštného. Druhý zájezd se uskutečnil v neděli 4. března do Martinského údolí 
pod Harrachovem. Nad hřebeny vycházející slunce, -10 °C a vzorně upravená stopa tady 
čekala na bezmála osmdesátku lyžařů, kteří odtud stoupali krásným údolím Jizery k cha-
lupám pod Bukovcem a k osadě Jizerka. Každý se vydal k cíli podle svého uvážení, avšak 
nikoho neminulo obtížné stoupání ze Smědavy ke kiosku Na Knajpě. Dál jela většina po 
Stolpišské silnici na Hřebínek a přes Novou louku sjezdem do cílového Bedřichova. Na 
vlastní kůži si tak lyžaři vyzkoušeli nejméně půlku trasy legendární Jizerské 50. O nesporné 
sportovní hodnotě těchto přejezdů svědčí jejich parametry. Oba měřily okolo čtyřiceti kilo-
metrů a dvakrát museli lyžaři nastoupat více než tisíc výškových metrů. 

ZO OS Kovo Karosa a SK Donocykl Vysoké Mýto

KLUCI A HOLKY, POJĎTE JEZDIT NA KOLE
Dětský cyklistický oddíl CykloBendl Vysoké Mýto, zve všechny kluky a holky z Vysokého 
Mýta a okolí se zájmem o cyklistiku ve věku od 6 do 15 let na ukázkové dubnové tréninky.
Děti ve věku 6 - 9 let se stanou, v případě zájmu, členy Cyklokroužku, který organizačně 
spadá pod Středisko volného času Mikádo, starší zájemci se stanou přímo členy oddílu 
CykloBendl. Tréninky začínají každou středu v 17.00 na náměstí Přemysla Otakara II. 

ve Vysokém Mýtě v rohu u Komerční banky.  V případě nepříznivého počasí raději volejte.
Přijďte si nezávazně vyzkoušet, jak vám to s námi pojede, a uvidíte, že si vedle jízdy v sedle 
užijete i spoustu legrace a poznáte nové kamarády! Kolo, přilbu a rodiče s sebou! Přivítáme 
i dospělé zájemce o cyklistiku, kteří se chtějí organizovat a třeba se i podílet na chodu 
našeho oddílu.
Kontakt: Cyklokroužek – Vít Hospodka, tel. 733 108 789, e-mail: v.hospodka@seznam.cz; 
CykloBendl – Jiří Sejkora,  tel. 732 821 507, e-mail: sejky.george@seznam.cz.       

     
BĚŽECKÁ VÝZVA RUN 7.30
Během 12 týdnů společně natrénujme na uběhnutí 7.30 km (nebo 3.70 km).
Tréninky: úterý 19.30, čtvrtek 19.30, sobota 7.30.
Začátek výzvy 3. 4. na vysokomýtském stadionu v 19.30. Ukončení 23. 6.
Běžecký poradce Dave Birkett vedl během 50 let 2 000 běžců. 
Kontakt: Zdeněk Spilko, e-mail: z.spilko@tiscali.cz, tel. 733 347 543, www.bjbvm.cz.
Vše zdarma.

Sport a volný čas
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11.00 - 20.00
Zavřeno - Velikonoce

 14.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 15.30    •    20.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
 14.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
 12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

 12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
 14.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

  12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
 14.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
 12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
 12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

 10.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

P  •6.30 - 9.00 KP15.30 - 18.00 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.30 - 9.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
6.30 - 9.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.30 - 9.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
6.30 - 9.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.30 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W
6.30 - 9.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
6.30 - 9.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.30 - 9.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.00 - 10.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

Zavřeno
Zavřeno - Velikonoce

13.00 - 21.00 ženy
12.00 - 21.00 muži
13.00 - 21.00 ženy
13.00 - 21.00 muži

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00 společná s.

13.00 - 21.00 ženy
12.00 - 21.00 muži
13.00 - 21.00 ženy
13.00 - 21.00 muži

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00 společná s.

13.00 - 21.00 ženy
12.00 - 21.00 muži
13.00 - 21.00 ženy
13.00 - 21.00 muži

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00 společná s.

13.00 - 21.00 ženy
12.00 - 21.00 muži
13.00 - 21.00 ženy
13.00 - 21.00 muži

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00 společná s.
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BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

SAUNY
(v suterénu)

Kondiční plavání (KP)

(pouze bazén)

Wellness centrum (W)
(bez bazénu)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

Krytý bazén

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
31. 3. - 1. 4. MUDr. Miroslava Hendrychová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960
2. 4. MUDr. Hana Horáková, Česká Třebová, Sadová 1140 465 531 554
7. - 8. 4. MUDr. Martina Jindrová, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
14. - 15. 4. MUDr.  Milena Kalousková, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483 465 543 302
21. - 22. 4.  MUDr. Martin Formánek, Česká Třebová, Masarykova 1071  731 784 643
28. - 29. 4. MDDr. Stanislav Knob, Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Navštivte naše nově otevřené wellness studio Eva, Litomyšlská 75, Vysoké Mýto 

(naproti Základní umělecké škole – „stará mýtnice“) tel.: 773 637 697.

Inzerce

Nabízíme: 

· nástup ihned - HPP, DPČ, DPP
· plat 110 Kč/hod., 10 % přípl. za práci
   v noci, o víkendu, ve svátek
· náborový příspěvek 10 000 Kč
· přísp. na údržbu uniformy a na penz. poj.

Tel. č.: 731 143 317
e-mail: martina.horakova@securitas.cz

www.securitas.cz

Hledáme bezpečnostní pracovníky

do motohlídky – Vysoké Mýto
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Kalendář akcí
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Výstavy



V Šemberově divadle proběhl slavnostní večer předávání Výročních cen města Vysokého Mýta za 
rok 2017. Doprovodil je vynikající big band FACTORIAL! ORCHESTRA. Více informací uvnitř čísla. 

Foto: Ivan Krejza

Ohlédnutí




